MUNICIPIUL BUCUREST! |
| CABINET SECRETAR GENERAL |
PROIECT DE HOTARARE

I oy
’lDATA, /‘ HNJOJL]

Consiliul General al Municipiului Bucuresti

AVIZAT
conform art. 243, alin 1, lit. a)
din O.U.G. "

HOTARARE
privind realizarea obiectivului de investitii “Eficientizarea si modernizarea sistemului de
iluminat public prin implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu

tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul Bucuresti”

Avand in vedere Referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuresti
si Raportul de specialitate al Directiei Generale Servicii Publice - DSP. Nr.
184817/05.11.2024,

Tinand cont de prevederile Legii nr. 230/2006 — a serviciului de iluminat public,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere:
Ordinul nr. 2490/11.11.2024 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor
si padurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind
cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, prin care Administratia
Fondului pentru Mediu sprijina programele pentru eficientd energeticad promovate de catre
UAT;

in conformitate cu prevederile:
H.G. nr. 907/2016 - privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;
art. 8, alin. (3) lit. a) din Legea 51/2006 - privind servicile comunitare de utilitati publice,
republicatd cu modificarile si completarile ulterioare;
art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 - privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare.
Avizul C.T.E. cu numarul 67/182834/05.11.2024.
Luand in considerare:
Adresa nr. 2197/30.03.2023 a Companiei Municipale lluminat Public Bucuresti S.R.L;
Adresa nr. 26447/13.04.2023 a Administratiei Fondului pentru Mediu;
Adresa nr. 2833/21.04.2023 a Companiei Municipale lluminat Public Bucuresti S.R.L.;

n temeiul art. 129, alin. (2), litera b), alineatul (4), litera d), i) art. 139, alin. (3) din
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare.
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CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba proiectul ” Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin
implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70
artere din Municipiul Bucuresti: Cal. Mosilor, Str. Constantin Brancusi, Str. Doamna Ghica,
Sos. lancului, Str. I1zvor, Str. Jiului, Bd. Poligrafiei, Cal. 13 Septembrie, Bd. Dimitrie Pompei,
Str. Baba Novac, Sos. Progresului, Sos. Panduri, Str. $tirbei Voda, Str. Viitorului, Al
Privighetorilor, Sos. Straulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Cal. Dudesti, Cal. Vitan, $os.
Morarilor, Str. Valea Argesului, Str. Valea lalomitei, Str. Valea Oltului, Str. Fizicienilor, Bd.
Ramnicul Sarat, Str. Ramnicul Valcea, Str. Campia Libertatii, Str. Postavarului, Cal.
Ferentari, Str. Sebastian, Bd. Tudor Vladimirescu, Bd. Ferdinand I, Str. Lizeanu, Str.
Petricani, Str. Teiul Doamnei, Sos. Vitan-Barzesti, Sos. Viilor, Str. Polona, Bd. Eroilor, Sos.
Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str. Vasile Lascar, Str. Traian, Str. Nerva Traian, Bd. Octavian
Goga, Sos. Salaj, Bd. Uverturii, Bd. Mircea Eliade, Sos. Andronache, $os. Garii Cételul, Sos.
Fundeni, Bd. Marasesti, Sos. Bucuresti-Ploiesti, S$os. Electronicii, Str. Baicului, Bd.
Primaverii, Str. Popa Nan, Bd. Gloriei, Sos. Nordului, Str. Zetarilor, Str. Alexandru Anghel,
Bd. Pieptanari, Bd. Basarabia, Bd. Ghica Tei, Sos. Bucuresti-Magurele, Str. Matei Voievod,
Splaiul Unirii, Sos. Industriilor, Str. Ceaikovski’ in vederea finantarii acestuia n cadrul
Programului privind sprijinirea eficientei energetice si a gestionarii inteligente a energiei in
infrastructura de iluminat public, finantat din Fondul pentru Mediu.

Art. 2. Se aprobd documentatia tehnico-economicd aferentd obiectivului de investitji
“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului
de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul
Bucuresti®, prin inlocuirea aparatelor de iluminat cu vapori de sodiu, existente, cu aparate
moderne cu tehnologie LED, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 3. Se aprobd indicatorii tehnico — economici aferenti obiectivului de investitii
“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului
de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul
Bucuresti” prin inlocuirea aparatelor de iluminat cu vapori de sodiu, existente, cu aparate
moderne cu tehnologie LED, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 4. Se aprobé valoarea totala a proiectului “Eficientizarea si modernizarea sistemului de
iluminat public prin implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu
tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul Bucuresti”, prin inlocuirea aparatelor de iluminat
cu vapori de sodiu, existente, cu aparate moderne cu tehnologie LED, Tn cuantum de
59.988.486,45 lei, inclusiv TVA.

Art. 5. Se aproba contributia proprie totald in proiect a Municipiului Bucuresti reprezentéand
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cat si contributia proprie la valoarea
eligibila a proiectului in cuantum de 147.369 lei, reprezentdnd cofinantarea proiectului
“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului
de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul
Bucuresti™.

Art. 6. Sumele reprezentand cheltuieli conexe ce pot apdrea pe durata implementarii
proiectului “Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea
sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere din
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Municipiul Bucuresti”, pentru implementarea proiectului in conditii optime, se vor asigura din
alocatii bugetare si/sau din alte fonduri legal constituite cu aceasta destinatie.

Art.7 Se Timputerniceste Primarul General al Municipiului Bucuresti, in calitate de
reprezentant legal al Municipiului Bucuresti, s& semneze in numele Municipiului Bucuresti,
toate actele necesare si Contractul de finantare pentru proiectul “Eficientizarea si
modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului de telegestiune si
utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere din Municipiul Bucuresti®, prin inlocuirea
aparatelor de iluminat cu vapori de sodiu, existente, cu aparate moderne cu tehnologie LED,
precum si orice alte modificari si completari convenite de catre partile contractante si orice
alte acte, documente, notificari sau cereri a caror semnare poate deveni necesara in legatura
cu derularea proiectului.

Art.8 Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 9/31.01.2024 se abroga.
Art.9 Primarul General al Municipiul Bucuresti si directile din cadrul aparatului sau de
specialitate vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata in sedinta ........ a Consiliului General al Municipiului
Bucurestidindatade ..................cccee

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

N s
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Compania Municipala

FOAIE DE SEMNATURI

Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public
prin implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea
aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere de circulatie din
Municipiul Bucuresti

Denumirea lucrarii:

Nr Lucrare: 13672023

Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

Contract delegare gestiune SIP: 131/21.02.2021

Proiectant: S.C. COMPANIA MUNICIPALA ILUMINAT PUBLIC BUCURESTI S.R.L.

Amplasament: DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI BUCUREST!

Semnatura
DIRECTOR GENERAL: Mircea Cristian Morozan V’%"Z/
DIRECTOR ADJUNCT: luliana Panzaru ...«
DRECTOR TEHNIC SI INVESTITII: ing. Spiridon Vitan \} ..........
SEF PROIECT: ing. Denisa Zarnescu

VERIFICAT (PROIECTANT):
SEF PROIECT SPECIALITATE:

ing. Madalina Proscan

ing. lulian Scarlat

Compania Municipald lluminat Public Bucuresti SRL =T D
J40/10321/2017, CIF: RO37832144; Capital social: 22.661.770 lei <3 A A
Sediul social: Bucuresti, str. Aristide Demetriade nr. 2, et. 2, birou nr. 21, sector 1 j Ac A AC
Punct de lucru: Bucuresti, Sos. Qdaii nr. 253-259, sector 1 15O 9001 1SO 14001
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CUPRINS

A. PIESE SCRISE

Nr. pag
1. FOAIE DE GARDA L. ettt et eee e e e e e ee s 1
2. CUPRINS . ..ottt etr s e e e st e e e e e e s esamaren s nerr e ranennereeneree s nans 4
3. FOAIE DE SEMNATURI ...ttt n e 1
4. RAPORT DE AUDIT ENERGETIC .....oni et 18
5. CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI DE ILUMINAT....... 43
6. MEMORIU TEHNIC - DAL ... ettt e e e e e e 45
7. FISE TEHNICE ECHIPAMENTE ..ot e s e 27
8. DEVIZUL GENERAL SI PE OBIECTE, F1, F2, F3, C4, C6, C7, C8, C9................ 48
9. CALCUL LUMINOTEHNIC. ...ttt eetnire e e nnen e e e an e 538
B. PIESE DESENATE (SITUATIE EXISTENTA)
Nr. Planse
1. PLAN DE AMPLASARE SIP —~ Cal. MOSILOR (1:1000) ......ccoveeviiiieeeieeeene CO01 1/4 - 4/4
2. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. C-TIN BRANCUSI (1:1000) ...vevvierirrieenn. C021/2-2/2
3. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. DOAMNA GHICA (1:1000) .........cccoeeennen C03 1/5-5/5
4. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. IANCULUI (1:1000) .......ccoeiiiiiiiiiiee C04 1/2 - 2/2
5. PLAN DE AMPLASARE SIP = Str. IZVOR (1:1000) .....oovvriiiiiiiieciiiiiniens C051/2-2/2
6. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. JIULUI (1:1000) ...coovviiireeeeeeeee C06 1/2-2/2
7. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. POLIGRAFIEI (1:1000) .....cccuvveeerrreernnnnnn. C071/2 - 2/2
8. PLAN DE AMPLASARE SIP — Cal. 13 SEPTEMBRIE (1:1000)........c..ccec..... C081/3-3/3
9. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. DIMITRIE POMPEI (1:1000).................... C091/2-2/2
10. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. BABA NOVAC (1:1000) .....ccoveevvvininneen. C101/3-3/3
11. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. PROGRESULUI (1:1000).................... C111/4 - 4/4
12. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. PANDURI (1:1000)......c..ccceivviiiiennee. C121/2-2/2
13. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. STIRBE! VODA (1:1000) ........c.ccouen...... C131/3-3/3
14. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. VIITORULUI (1:1000) ......oooiiiiinee. C141/2-2/2
15. PLAN DE AMPLASARE SIP - Al. PRIVIGHETORILOR (1:1000)................ C151/3-3/3
16. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. STRAULE$TI (1:1000) e C161/3-3/3
17. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. LAMINORULUI (1:1000) .....c.ccccvvveennnnnn. C171/4 - 4/4
18. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. BUREBISTA (1:1000) .....ccevuiiieiererenen. c18 11
19. PLAN DE AMPLASARE SIP — Cal. DUDESTI (1:1000).....ccooceeiieeenee. C191/2-2/2
20. PLAN DE AMPLASARE SIP = Cal. VITAN (1:1000) .....cccccovviniieirieirecinnes C201/4 -4
21. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. MORARILOR (1:1000) .........cccceeennne. Cc21 11
22, PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. VALEA ARGESULUI (1:1000).............. c221/ "e‘ ,
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23. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. VALEA IALOMITEI (1:1000) ............... C23 1/1
24. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. VALEA OLTULUI (1:1000).................. C24 1/2-2/2
25. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. FIZICIENILOR (1:1000) .......ccccoveue .. C251/2-2/2
26. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. RAMNICUL SARAT (1:1000)............. C26 1/2-2/2
27. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. RAMNICUL VALCEA (1:1000)........... C27 111

28. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. CAMPIA LIBERTATIL..........ccevvevenene. C28 1/2 - 2/2
29. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. POSTAVARULUI (1:1000).................. C29 1/1

30. PLAN DE AMPLASARE SIP — Cal. FERENTARI (1:1000) .........ccoovvvveenen. C30 1/5-5/5
31. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. SEBASTIAN (1:1000) ........cccoevvrvnrnvnv. C311/2-2/2
32. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. TUDOR VLADIMIRESCU (1:1000).....C32 1/2 - 2/2
33. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. FERDINAND | (1:1000).........c.c.coc....... C331/3-3/3
34. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. LIZEANU (1:1000) .....oveeveeerrireeenenes C34 1/1

35. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. PETRICANI (1:1000) ........c.ccoevcuevernnen. C351/3-3/3
36. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. TEIUL DOAMNEI (1:1000) ................. C36 1/2-2/2
37. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. VITAN BARZESTI (1:1000)............... C37 1/3-3/3
38. PLAN DE AMPLASARE SIP — S0s. VIILOR (1:1000) .--...-cccovvvoveeeevereernnneee C38 1/3-3/3
39, PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. POLONA (1:1000) .......oovvoovveerereenenns C391/2-2/2
40. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. EROILOR (1:1000) ............coceoemenennn.. C40 111

41, PLAN DE AMPLASARE SIP — S0s. COTROCENL.........cccovvvertrenrrenennenes C41 1/1

42. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. NATIUNILE UNITE (1:1000)................ C42 1/1

43. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. VASILE LASCAR (1:1000) ................. C431/3-3/3
44. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. TRAIAN (1:1000) ........cocovvvervrrererenenne C44 1/3-3/3
45, PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. NERVA TRAIAN (1:1000)................... C451/2-2/2
46. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. OCTAVIAN GOGA (1:1000) ............... C46 1/1

47. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. SALAJ (1:1000).......cooocuerrerieecricenn. C47 1/3-3/3
48. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. UVERTURII (1:1000) .....ccccovenverieeneene C48 1/2-2/2
49, PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. MIRCEA ELIADE (1:1000).................. C49 1/2-2/2
50. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. ANDRONACHE (1:1000) .................. C50 1/3-3/3
51. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. GARII CATELU (1:1000)................... C51 1/4 - 4/4
52. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. FUNDENI (1:1000).........oo..covvvocee.... C52 1/5-5/5
53. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. MARASESTI (1:1000).........ccoovvverreenn. C531/2-2/2
54. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. BUCURESTI - PLOIESTI (1:1000)....C54 1/3 - 3/3
55. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. ELECTRONICH ..........ovooovoceorrvnc! C551/2-2/2
56. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. BAICULUI (1:1000).......c0ccovevurienennns C56 1/2-2/2
57. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. PRIMAVERII (1:1000)........ccccceveunnn.... C57 1/1

58. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. POPA NAN (1:1000).......cccocvruresereenes C58 1/2 -2/2
59. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. GLORIEI (1:1000) .......c.ccoeviveeerrenecne C59 11

60. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. NORDULUI (1:1000) ......ccccovervreenene C60 1/2 - 2/2
61. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. ZETARI (1:1000).........cccccovisueirerreinnns C611/2-2/2
62. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. ALEXANDRU ANGHEL (1:1000)........ C62 1/2-2/2
63. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. PIEPTANARI (1:1000) .....ccocovvevveiene. C631/2-2/2
64. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. BASARABIA (1:1000) ......ccccoovveueunne. C64 1/5 - 5/5
65. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. BUCURESTI-MAGURELE (1:1000)..C65 1/3 - 3/3
66. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. GHICA TEI (1:1000)........cccocverevrenienens C66 1/2 - 2/2
67. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. MATEI VOIEVOD (1:1000) ................. C67 1/2-2/2
68. PLAN DE AMPLASARE SIP — Spl. UNIRII (1:1000) ......ceeevieirereeeereeceeeenes C68 1/7 - 717
69. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. INDUSTRIILOR (1:1000) .......cccocv.... C69 1/4 - 4/4.—.
70. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. CEAIKOVSKI (1:1000)........ccccoovevennne.. C7011,
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Compania Municipala

B. PIESE DESENATE (SITUATIE PROIECTATA)

Nr. Planse

1. PLAN DE AMPLASARE SIP - Cal. MOSILOR (1:1000) .....ccccovcviiriiiieiieene C01 1/4 - 4/4
2. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. C- TIN BRANCUSI (1:1000) .....cvveveenne C021/2-2/2
3. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. DOAMNA GHICA (1:1000) ...ccceieiiiiinns C03 1/5-5/5
4. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. IANCULUI (1:1000) ........cccoviiieinn. C04 1/2 -2/2
5. PLAN DE AMPLASARE SIP = Str. IZVOR (1:1000) ....cccoiveriiiiieeie e, C051/2-2/2
6. PLAN DE AMPLASARE SIP = Str. JIULUI (1:1000) ..o CoB 1/2-2/2
7. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. POLIGRAFIEI (1:1000) .......c..vovevrnnnenen. C07 1/2 -2/2
8. PLAN DE AMPLASARE SIP - Cal. 13 SEPTEMBRIE (1:1000)................... C08 1/3-3/3
9. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. DIMITRIE POMPE! (1:1000) ................. C09 1/2-2/2
10. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. BABA NOVAC (1:1000) .......ccecceeinens C101/3-3/3
11. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. PROGRESULUI (1:1000).................. C11 1/4 - 4/4
12. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos PANDURI (1:1000).......cccocvnnnieniiinnes C121/2-2/2
13. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. STIRBEI VODA (1:1000) .......oeeeee.. C131/3-3/3
14. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. VIITORULUI (1:1000) ..o C14 1/2 - 2/2
15. PLAN DE AMPLASARE SIP - Al. PRIVIGHETORILOR (1:1000)............... C151/3-3/3
16. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. STRAULE$TI (1:1000)....cccoiireeienne C16 1/3-3/3
17. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. LAMINORULUI (1:1000) ......cccvvvvueeen... C17 1/4 - 4/4
18. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. BUREBISTA (1:1000) .........ccvininneee. Cc18 11

19. PLAN DE AMPLASARE SIP ~ Cal. DUDESTI (1:1000).....cccuveiiieriiinnee C191/2-2/2
20. PLAN DE AMPLASARE SIP = Cal. VITAN (1:1000) .....ccooeeeei e, C20 1/4 - 4/4
21. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. MORARILOR (1:1000)...........cccoce. C21 11

22. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. VALEA ARGESULUI (1:1000) ............ Cc221/1

23. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. VALEA IALOMITEI (1:1000) ............... C23 1M1

24. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. VALEA OLTULUI (1:1000)......cccccuvueiee. C24 1/2 - 2/2
25. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sfr. FIZICIENILOR (1:1000)....................... C251/2-2/2
26. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. RAMNICUL SARAT (1:1000)............. C26 1/2-2/2
27. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. RAMNICUL VALCEA (1:1000)........... Cc27 111

28. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. CAMPIA LIBERTATII .......................... C281/2-2/2
29. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. POSTAVARULUI (1:1000).................. C29 11

30. PLAN DE AMPLASARE SIP — Cal. FERENTARI (1:1000) ..........cccccecives C301/5-5/5
31. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. SEBASTIAN (1:1000) .......ccrvvvrrreeieenene C311/2-2/2
32. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. TUDOR VLADIMIRESCU (1:1000).....C32 1/2 - 2/2
33. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. FERDINAND | (1:1000).........ccccc........ C331/3-3/3
34. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. LIZEANU (1:1000) ......cccceeoveiiiieiiinnns C34 11

35. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. PETRICANI (1:1000) .........c.ooviiiiannees C351/3-3/3
36. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. TEIUL DOAMNEI (1:1000) ................. C361/2-2/2
37. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. VITAN BARZESTI (1:1000).....ccccuuue C37 1/3-3/3
38. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos VIILOR (1: 1000) ................................ C381/3-3/3

39, PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. POLONA (1:1000)
40. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. EROILOR (1:1000)
41. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. COTROCENL...........cccooiiiiis
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42, PLAN DE AMPLASARE SIP = Bd. NATIUNILE UNITE (1:1000)................ C42 11

43. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. VASILE LASCAR (1:1000) ................. C431/3-3/3
44. PLAN DE AMPLASARE SIP = Str. TRAIAN (1:1000) .......ccoviiecie i C44 1/3 -3/3
45. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. NERVA TRAIAN (1:1000)................... C451/2-2/2
46. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. OCTAVIAN GOGA (1:1000) ............... C46 11

47. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. SALAJ (1:1000)........ccccocveerrreeennne. C47 1/3-3/3
48. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. UVERTURII (1:1000) .......ccccveeeevnenee. C48 1/2-2/2
49. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. MIRCEA ELIADE (1:1000).................. C491/2-2/2
60. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. ANDRONACHE (1:1000) .................. C501/3-3/3
51. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. GARII CATELU (1:1000).................... C511/4 - 4/4
52. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. FUNDENI (1:1000).......cccccooeeviininn. C521/5-5/5
53. PLAN DE AMPLASARE SIP — Bd. MARASESTI (1:1000).........ccouevrunene. C531/2-2/2
64. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. BUCURESTI - PLOIESTI (1:1000)....C54 1/3 - 3/3
55. PLAN DE AMPLASARE SIP —~ Sos. ELECTRONICII..........occociiieiinnee, C551/2-2/2
§6. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. BAICULUI (1:1000).......cccccccvvenicennnn. C561/2-2/2
57. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. PRIMAVERII (1:1000).......cccccccvevvnuen. C57 11

58. PLAN DE AMPLASARE SIP — Str. POPA NAN (1:1000)........cccceviveeunennee. C58 1/2-2/2
69. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. GLORIEI (1:1000) ......cceeiverierieeeeeen. C59 11

60. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. NORDULUI (1:1000) ......c.ccccvvveenneneee. C601/2-2/2
61. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. ZETARI (1:1000).......cccccceeeiiereenen, Ce11/2-2/2
62. PLAN DE AMPLASARE SIP ~ Str. ALEXANDRU ANGHEL (1:1000)........ C621/2-2/2
63. PLAN DE AMPLASARE SIP ~Bd. PIEPTANARI (1:1000) ......cccccoeeunnnen. C631/2-2/2
64. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. BASARABIA (1 :1000) .......ccoccovvvnnnee. C64 1/5 - 5/5
65. PLAN DE AMPLASARE SIP — Sos. BUCURESTI-MAGURELE (1:1000)..C65 1/3 - 3/3
66. PLAN DE AMPLASARE SIP - Bd. GHICA TEI (1:1000).........cccceveerueenne. C66 1/2-2/2
67. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. MATEI VOIEVOD (1:1000)................. C67 1/2-2/2
68. PLAN DE AMPLASARE SIP — Spl. UNIRII (1:1000) ......ccoccvveeeeeeieneen. Ces1/7~717
69. PLAN DE AMPLASARE SIP - Sos. INDUSTRIILOR (1:1000) .................. C69 1/4 - 4/4
70. PLAN DE AMPLASARE SIP - Str. CEAIKOVSKI (1:1000).......ccccccennn.... C70 11
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AUDIT ENERGETIC SI LUMINOTEHNIC

Denumirea obiectivului de investitie:

Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului de telegestiune si
utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe urmatoarele artere de circulatie:

Cal. Mosilor, Str. Constantin Brancusi, Str. Doamna Ghica, Sos. Iancului, Str. Izvor, Str. Jiului, Bd. Poligrafiei,
Cal. 13 Septembrie, Bd. Dimitrie Pompei, Str. Baba Novac, Sos. Progresului, Sos. Panduri, Str. Stirbei Vodi, Str.
Viitorului, Al. Privighetorilor, Sos. Striulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Cal. Dudesti, Cal. Vitan, Sos.
Morarilor, Str. Valea Argesului, Str. Valea Ialomitei, Str. Valea Oltului, Str. Fizicienilor, Bd. Ramnicul Sirat, Str.
Ramnicul Vilcea, Str. Campia Libertatii, Str. Postivarului, Cal. Ferentari, Str. Sebastian, Bd. Tudor Vladimirescu,
Bd. Ferdinand 1, Str. Lizeanu, Str. Petricani, Str. Teiul Doamnei, Sos. Vitan-Bérzesti, Sos. Viilor, Str. Poloni, Bd.
Eroilor, Sos. Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str. Vasile Lascir, Str. Traian, Str. Nerva Traian, Bd. Octavian Goga,
Sos. Silaj, Bd. Uverturii, Bd. Mircea Eliade, $os. Andronache, Sos. Girii Catelu, Sos. Fundeni, Bd. Marasesti, Sos.
Bucuresti-Ploiesti, Sos. Electronicii, Str. Baicului, Bd. Primaverii, Str. Popa Nan, Bd. Gloriei, Sos. Nordului, Str.
Zetarilor, Str. Alexandru Anghel, Bd. Pieptinari, Bd. Basarabia, Bd. Ghica Tei, Sos. Bucuresti-Magurele, Str. Matei
Voievod, Splaiul Unirii, Sos. Industriilor, Str. Ceaikovski.

Amplasamentul

Pe raza administrativ teritoriald a Municipiului Bucuresti, pe strizi care sunt in gestionare la Administratia Strizilor,
pe care circuld mijloacele de transport in comun.

Beneliciarul investitiei

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

Nr. si data contract:

Colectiv de elaborare:

Specialitatea Nume si Prenume Semnétura
. , . P ¥/ -
Auditor Energetic Ing. Iulian Scarlat . .
— ;:‘
Specialist in iluminat Ing. Liviu Stoicescu ‘#’
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1. DESCRIEREA SITUATIEI EXISTENTE

In cadrul auditului efectuat s-au cules informatii asupra sistemului de iluminat existent.

Obiectul prezentului proiect cuprinde Eficientizarea si modernizarea sisternului de iluminat public prin
implernentarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe urmatoarele 63 artere de
circulatie din Municipiul Bucuresti:

Cal. Mosilor, Str. Constantin Brancusi, Str. Doamna Ghica, Sos. Iancului, Str. Izvor, Str. Jiului, Bd. Poligrafiei,
Cal. 13 Septembrie, Bd. Dimitrie Pompei, Str. Baba Novac, Sos. Progresului, Sos. Panduri, Str. Stirbei Vod3, Str.
Viitorului, Al. Privighetorilor, Sos. Striulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Cal. Dudesti, Cal. Vitan, Sos.
Morarilor, Str. Valea Argesului, Str. Valea lalomitei, Str. Valea Oltului, Str. Fizicienilor, Bd. Rimnicul Sirat, Str.
Rémnicul Vilcea, Str. Campia Libertatii, Str. Postdvarului, Cal. Ferentari, Str. Sebastian, Bd. Tudor Vladimirescu,
Bd. Ferdinand I, Str. Lizeanu, Str. Petricani, Str. Teiul Doamnei, $os. Vitan-Barzesti, Sos. Viilor, Str. Polon, Bd.
Eroilor, $os. Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str. Vasile Lascér, Str. Traian, Str. Nerva Traian, Bd. Octavian Goga,
Sos. Salaj, Bd. Uverturii, Bd. Mircea Eliade, Sos. Andronache, Sos. Garii Cételu, Sos. Fundeni, Bd. Mirasesti, Sos.
Bucuregti-Ploiesti, Sos. Electronicii, Str. Baicului, Bd. Primaverii, Str. Popa Nan, Bd. Gloriei, Sos. Nordului, Str.
Zetarilor, Str. Alexandru Anghel, Bd. Pieptinari, Bd. Basarabia, Bd. Ghica Tei, Sos. Bucuresti-Magurele, Str. Matei
Voievod, Splaiul Unirii, Sos. Industriilor, Str. Ceaikovski.

Prin ordinul comun m. 5193/2007 al presedintelui AN.RE. si al pregedintelui A.N.R.S.C, - pentru aprobarea
Contractului-cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distribulie a energiei electrice pentru realizarea
serviciului de iluminat public se stabileste dreptul autoritatii publice locale de a instala si mentine fard costuri
instalatia de iluminat stradal pe stalpii de distributie a energiei electrice proprietate a societatii comerciale ce detine
licenta pentru activitatea de distributie a energiei electrice.

Sisternul de iluminat public este compus din puncte de aprindere, cutii de distributie, cutii de trecere, linii electrice
de joasa tensiune subterane sau aeriene, fundatii, elemente de sustinere a liniilor, instalatii de legare la pamant,
console, aparute de iluminat, accesorii, conductoare, izolatoare, cleme, armaturi, echipamente de comanda,
automatizare si mésurare utilizate pentru ifuminatul public, cu exceptia acelora din elementele care fac parte din
sistemul de distributie a energiei electrice. Punctul de delimitare al instalatiilor in cazul sistemelor folosite atat
pentru distributia energiei electrice, cat si pentru iluminatul public, se afla la clemele la care se racordeaza coloanele
de alimentare ale aparatelor de iluminat public in reteaua aeriana. In cazul sistemelor folosite exclusiv pentru
iluminatul public, in tablourile de distributie la punctele de racord ale cablurilor de plecare catre punctele de
aprindere, dar obligatoriu dupa contorul de masurare. Pentru culegerea de informatii complete, de actualitate, s-a
efectuat un audit al sistemului de iluminat public pe baza nomenclatorului cailor de comunicatie pus la dispozitie

de autoritatea locala unnarindu-se: caracteristicile si configuratia strizi, numarul, tipul stalpilor existent_i_,_ numarul
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starea si tipul aparatelor de iluminat existente, nurnarul starea si tipul surselor de lumina, tipul retelei de iluminat,
etc.

Iluminatul public reprezintd unul dintre criteriile de calitate ale civilizatiei moderne. El are rolul de a asigura atét
orientarea si circulatia in sigurantd a pietonilor si vehiculelor pe timp de noapte, cdt si crearea unui ambient
corespunzdtor in orele fird lumina naturald. Realizarea unui iluminat corespunzitor determina in special reducerea
cheltuielilor indirecte, reducerea numarului de accidente pe timp de noapte, reducerea riscului de accidente rutiere,
reducerea numirului de agresiuni contra persoanelor, imbunitatirea climatului social si cultural prin cresterea
sigurantei activitatilor pe durata noptii, intensificarea turismului. In continuare se prezinta situatia existenta a
sistemului de iluminat. Sistemul de iluminat cuprinde sistemul de iluminat stradal-rutier, sistemul de iluminat
stradal-pietonal.

In conformitate cu situatia strazilor pusa la dispozitie de autoritatea locala sistemul de iluminat este amplasat pe

strazi, alei, alei pietonale etc.

Nr. | Tip Denumire TipIL |Categ Nr. | Lungime |Latime | 3 ﬁ £ l§ 2 .g ‘§ ﬁ § ?5 'g ‘g TOTAL

Crt. | Str Stalpi| [m] [m] E |g| & s g £ £ e = € 5 -

= =3 £ ° = = = a = ] N

(=] s = F o = (] F

70| 70 200 150 150/ 150 150 150 120 250 250 4004

1/Cal.[Mosilor BFF/U M4 193 2610 14 128 324 13 465
2|Str. |Constantin Brancusi |BFF M4 70 1074 14 64 70 134
3/Str. |Doamna Ghica BFF M3 213 2409 14 13 248 101 2| 364
4|50s.|lancului BFF M3 80 1480 14 80 3 80 163
5/Str. |lzvor BFF M4 44 1000 14 88 88
6/(Str. |Jiului U M5 36| 1383 14 36 36
7|Bd. | Poligrafiei BFF M4 88 1600 14 90 90
8|Cal.|13 Septembrie BFF MA 104 1300 21 144 15 159
9|8d. |Dimitrie Pompei U Ms | 75 1450 7 | 104 104
10/Str. |Baba Novac BFF M4 | 95 1552 14 74 1 90| 8 173]
11{Sos.|Progresului U M5 102 3100 7 72 129| 201,
12|Sos.|Panduri BFF (M4 99 620 7 10 162 172
13|Str. |Stirbei Voda BA+BFFH M4 96 1800 14 12 54 69 135
14/Str. |Viitorului u M4 34 942 7| 7 68 75
15|Al. |Privighetorilor BA M4 104 2050 11 208 208
16/Sos.|Straulesti U M4 65 1950 14 91 91
17|8d. |Laminorului BFF+U |M5 112] 2220 7 130 130
18|Bd. |Burebista BFF M4 29 500 14 29 28
19|Cal.|Dudesti U M4 91 1100 7 1 102 103
20|Cal.|Vitan BFF  |M4 136 3000 14 10 14 156
21|Sos.|Morarilor U M4 19 650 21 22 22
22|5tr. |Valea Argesului BFF M4 54 600! 14| 54 54
23/Str. |Valea lalomitei BA M4 56 650 14 53 112 165
24/5tr. |Valea Oltului U M5 66 1250 7] 74! 74
25|Str. |Fizicienilor u M4 35 1150 14 2 33 35
26/Bd. |Ramnicul Sarat u Ma 42 800 14 1 55 56
27|Str. |Ramnicul Valcea BA M4 53 850 14 54 54
28/Str. |Campia Libertatii BFF M4 49 950! 2] 50 50,
29|Str. |Postavarului u M5 29 950 7 | 4 46 8| 58
30|Cal.|Ferentari+Prel. Ferer|BFF M4 237 1900 14, 104 141 245
32 Str. |Sebastian BFF M4 66 1850 14 68 68
33|Bd. |Tudor Vladimirescu |BFF M4 68 700 21 136 136
34|Bd. |Ferdinand | BFF M4 150 1100 14 10 171 2 183
35{Str. |Lizeanu U M4 11 360 7 11 11
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Nr. | Tip Denumire TipIL |Categ Nr. L Lungime  Latime E 5 g Z‘ _g- 2 g S § 2 2 2 TOTAL
Crt. |Str Stalpi| [m] [m] E & 5 € % = £ & =2 = e £
S 3 = e g e E | F
70{ 70{ 100. 150 150 150] 150 150 120 250 250 400

36| Str. |Petricani U M4 130! 3500 14 Ai) 152 198,
37/Str. |Teiul Doamnei Y M5 27 950 14 27 27
38|S0s.|Vitan - Barzesti BFF M4 81 1965 14 81 81
39|Sos.|Viilor D M4 89 1850 14 125 125
40|5tr. |Polona BA M5 33 950 7| 66 66
41|8d. |Eroilor BFF M4 44 510 15| 79 79
42|Sos.|Catraceni BFF M3 65 910 21 65 65
43|8d. |Natiunile Unite U M3 23 560 15 46 46|
44/5tr. |Vasile Lascar U M5 74 650 7 94 94
45|Str. [Traian u M5 116 2022 7 11 127 138
46/Str. [Nerva Traian D M4 39 1060 27 68 68,
47|8d. |Octavian Goga BFF M4 80 1100 14 20 44 63 12] 139
48|Sos.|Salaj U M4 69 950 14 74 74
49|Bd. |Uverturii U M4 54 1700 14, 56 56
50|Bd. [Mircea Eliade BA M4 77 966 144 3 150 153
51|%0s |Andronache U M4 68 2900 14 133 133
52|Sos.|Garii Catelu BFF M4 225 3000 14 239 239
53|Ses.|Fundeni BFF M4 164 3500 14 14 167 181
54/6d. |Marasesti 'BFF M4 101} 1195/ 14, 38 95 133]
55|Sos.|Bucuresti-Ploiesti  |BFF/CD{M3 138} 1400 14 9 197 206/
56|Sos.|Electronicii U 155 44 1225 7 5 39 44
57|Str. |Batculu) U M5 52 1130 14, 3 58 61
58(Bd. |Primaverii cD M4 16 600 10} 32 32
59i5tr. |Popa Nan BA M5 49 1500 7| 49 49
60|Bd. |Gloriei BFF M4 58 1050 14 60 60,
61/50s.|Nordului U M5 45 1535 10 47 47
62|Str. |2etarilor + Alexandru|BFF M4 101 1450 14 75 26 101
63|Bd. |Pieptanari BA M4 48| 1200 7 88 88
64/Bd. |Basarabia BFF M4 ZGﬂ 1800 14 149 293 442
65|Bd. |Ghica Tei 1] M5 39| 1040 10} 18, 21 39
66|50s.|Bucuresti - Magurele|U M5 88] 430 7 5 83 88
67|str. | Matei Voievod U M5 46 1160 7 46 46
68/Spl. {Unirii BFF M4 316 5025 21 34 214 102 350
69|Sos.|Industriilor U M4 212 2700 144 212 212
70Str. |Ceaikovski BA M5 33| 400 14 33 33

TOTAL ETAPA 3 656/ 51 38 302 54 3277 so| 121] 397 1975] 1292] 67 8280/

P ans [W] | 70| 70| 100 150 150/ 150! 150! 150, 120 250 250| 400 167.50/

P TOTAL [kw] | 45.92| 3.6/ 3.8 453 8.1 491.6 7.5| 18.15| 47.64] 493.8 323| 26.8| 1515.08

Situatia surselor de lumina existente

Aparatele de iluminat sunt echipate cu surse de lumina cu descarcare la inalta presiune in vapori de mercur, surse
cu descarcare la inalta presiune in vapori de sodiu. Directivele Europene impun scoaterea din serviciu pana la
sfarsitul a surselor cu descarcare la inalta presiune in vapori de mercur si inlocuirea cu surse cu eficienta energetica
si luminoasa ridicate si reducerea cv 20% a consumului de energie primara pana in 2020 si o tinta de imbunatatire
a eficientei energetice cu cel putin 27% pana in 2030.

Sursele cu descarcare la inalta presiune in vapori de mercur trebuiau inlocuite pana la sfarsitul anului 2015.

Sursele cu descarcare la inalta presiune in vapori de sodiu desi au o eficienta mai buna contin mercur. Utilizate in
aparate de iluminat necorespunzatoare, eficienta luminoasa se diminueaza si mai mult. Datele globale despre
tipurile de surse de lumina identificate sunt prezentate in tabelul urmator:

Limpi cu vapori de mercur — 54 buc

Lampi cu vapori de sodiu — 8226 buc
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Total surse de lumina — 8280 buc

SODIU- sursa cu vapori de sodiu la inalta presiune

MERCUR- sursa cu vapori de mercur la inalta presiune

Situatia masuratorilor luminotehnice

In toate cazurile analizate s-au identificat urmatoarele

1) Indicele de redare al culorilor unor indici de redare a culorilor diferiti pe aceeasi strada ca urrnare a unor surse
diferite (exemplu: sodir:/ mercur/ lampi fluorescente/sursa LED).

2) Consum mare de energie

In cele ce urneaza vom face referire la sistemul de iluminat a prezenului proiect.

Analiza consumului de energie electrica si a costurilor

Timpul de fuirctionarea a sistemului de iluminat este in medie de cca. 4150 ore pe an.

Sistemul de iluminat actual este alimentat din puncte de alimentare si aprindere si comandat aprins / stins prin
programatoare orare sau sensor crepuscular. Ajustarea programului de functionare in functie de perioada
calendaristica se face greoi.

Tabel cu puterea instalata si consum energie:

gtrr Tip sursa de luminat P it [W] Cﬁgé?te P T;{;c;’;ala Ener%ﬁ;/c}?;;limata
(a) (b) (a*b/1000) (a*b*4150/1000)
1 | Hg 80W 92
2 | Hg 125W 139 54 7,506 31,149
3 | Hg 250W 271
4 | He 400W 435
5 | Na70W 86 707 60,802 252,3283
6 | Na 100W 115 38 4,37 18,135
7 | Na 150W 171 3750 641,250 2661,1875
8 | Na250W 280 3267 914,760 3796,254
9 | Na400W 435 67 29,145 120,95175
10 | Fluorescent 2x36W 80
11 | Fluorescent compact 65W | 65
12 | LED 120W 120 397 47,640
8280 1705,473 6881,003.8

Daca luam in considerare doar puterea sursei de lumina avem un consum annual de 6881003 kWh/an

Pierderile in balast de 6881003 — 6287582 = 593421 kWh/an

Daca tinem cont si de pierderile in cablurile de alimenteare (3%) = 206430,09kWh

Rezulta un consum anual de energie electrica (kWh/an) inclusive pierderi in cablu = 7087433 kWh/an
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Proiectarea sistemelor de iluminat exterior se face, tinindu-se seama de aspectele cantitative si calitative ale
mediului luminos confortabil.

Conceptia sistemelor se realizeaza dupa aceeasi structura, adoptata la cerintele specific ale sistemului de iluminat
exterior, cu mentiunea ci, de exemplu, in sistemele rutiere "functionalitatea" reprezinta "siguranta si fluenta

traficului”.

De asemenea, la datele de baza pentru circulatia rutiera este necesara, in general, utilizarea marimii de referinta
luminanta (cd/m?), exceptand unele zone din circulatia rutiera cum ar fi: intersectii cu cai de circulatie sau cai
fertate, piete, pasaje, sensuri giratorii nesemnalizate si cai de circulatie destinate circulatiei pietonale, unde marimea
de baza este iluminarea (lux).

Sistemele de iluminat destinate cailor de circulatie rutiera se realizeaza luandu-se in consideratie viteza mare de
deplasare a observatorilor, astfel incat sa se asigure o circulatie fluenta si sigura.

Nivelul de luminanta reprezinta conditia cantitativa debaza in iluminatul rutier, fiind dependent de viteza de
circulatie si de intensitatea traficului rutier. Pentru realizarea unor sisteme de iluminat corespuzatoare destinate
drumurilor, se recomanda utilizarea a sase clase de iluminat, Ml...M6.

Atribuirea unei anumite clase a sistemului de iluminat unui tip de cale de circulatie (drum) se face in functie de
unnatorii factori: intensitatea traficului, complexitatea configuratiei caii, controlul traficului, separarea anumitor
benzi de circulatie destinate altor categorii de participanti la trafic.

1. Intensitatea traficului rutier se refera la valoarea numarului de vehicule/ora, banda si sens care circula pe un
drum.

2. Complexitatea configuratiei drumului se refera la infrastructura, modificari ale traficului si vecinatati. Factorii
de care trebuie sa se tina seama sunt: numarul de benzi de circulatie de pe fiecare sens, panta drumului, indicatoare
si panouri de semnalizare rutiera.

3. Controlul traficului se refera la existenta indicatoarelor si a panourilor de semnalizare rutiera, existenta
semafoarelor, Acolo unde acestea lipsesc, controlul traficului se aprecieaza a fi scazut si invers.

4. Separarea anumitor benzi de circulatie destinate altor categorii de participanti la trafic se refera la benzile de
circulatie, special destinate unei anumite categorii, cum ar fi: cartioane, autobuze, biciclete, pietoni.

Nivelul de iluminare

Pentru anumite zone destinate circulatiei rutiere cum ar fi: intersectii cu alte cai de circulatie sau cai ferate, piete,
pasaje, sensuri giratorii nesemnalizate si zone destinate circulatiei pietonale, unde viteza de deplasare a
observatorului este relativ mica in comparatie cu cea din circulatia rutiera, marimea care sta la baza calculului
sistemelor de iluminat este iluminarea.

Zonelepericuloase sau zonele de conflict, sunt zonele in care traficul rutier este ingreunat de prezenta unui numar
rnare de autovehicule, pietoni, ciclisti, si alti participanti la trafic, sau zone in care caile de circulatie se ingusteaza
datorita reducerii numarului de benzi de circulatie' In aceste zone, posibilitatea de aparitie a coliziunilor intre
autovehicule sau intre autovehicule si ceilalti participanti la trafic este mare.

(Sur*", Sisteme de iluminat interior si exterior - C. Bianchi, N Mira, D. Moroldo, A. Georgescu, H Moroldo)
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Consideratii generale despre sursele de lumina utilizate in iluminatul public

Sursele cu LED sunt cele mai recente si se bucura de un mare succes. Aparitia lor a fost posibila datorita inventiei
LED-ului albastru, inventie premiata cu premiul Nobel. Eficienta acestor iampi este foarte mare, durata de viata
este dubla fata de cea a lampilor cu descarcare in vapori de sodiu, permit o foarte buna directionare a laminii, nu
au durata de amorsare, au un indice de redare a culorilor peste 80 in mod uzual si sunt foarte robuste mecanic.
Aparatele de iluminat cu LED pot fi realizate in functie de necesitati (locul de utilizare), la o temperatura de culoare
de 1a 3000 Ia 6500 K in timp ce sursele cu descarcare la inalta presiune in vapori de sodiu au o temperatura de
culoare fixa (2000-2100 K). In cazul surselor cu LED utilizate pentru iluminatul stradal temperature de culoare
recomandata este cuprinsa intre 3000 si 4000K. Aparatele de iluminat cu LED au un avantaj major fata de sursele
cu descarcare la inalta presiune avand posibilitatea controlarii usoare a fluxului lurninos, fara stingerea lampii, prin

Reglarea parametrilor sursei de alimentare (dimming) si respectiv posibilitatea aprinderii, reducerii fluxului sau
stingerii selective, individual sau grupuri organizate logic, a aparatelor de iluminat (telemanagement) in functie de
locul de utilizare sau necesitati. Sistemul de Telegestiune, prin elementele sale componente (hardware qi software),
va avea capabilitatea si controleze, si monitorizeze, s mésoare si sa gestioneze funclionarea in parametri optimi a
relelei de iluminat public stradal si pietonal a localititii, cu oblinerea de reduceri semnificative de emisii de CO2,
de consum de energie electrica si de costuri de exploatare si imbunititind, in acelasi timp, fiabilitatea sistemului de

iluminat public.

Controlul larnpilor se va realiza in mod dinamic cu ajutorul controlerelor inteligente, instalate la partea inferioara
a fiecarei lampi, astfel incat fiecare lampa va lumina la intensitatea prestabilita doar atunci cand se indeplinesc
condiliile limit de declansare a semnalului de comanda.

Dimarea va fi controlata prin senzori de miscare/radar avand labaza comunicarea dintre lampi ce se realizeazi prin
reateaua de tip Mesh, autonoma. Sistemul de iluminat propus este inteligent, dinamic, autonom, cu siguranta ridicata
in exploatare si costuri minime de investitie si mentenanta. Pentru realizarea acestor cerinte fiecare aparat de
iluminat va fi prevazut cu un controler inteligent. Montajul se va face la exteriorul lampii, in partea inferioara a
carcasei si senzoristica integrata intr-o placa comuna. Controlerul va fi alimentat din driver D41 sau SR, cu tensiune
suplimentara de 24 V DC, va fi prevazut cu conector electrornecanic Zhaga 4 pin (tata) sau similar. Aceasta solutie
are avantaje din pdvd constructiv, integritatea partii superioare a carcasei corpului de ilurninat nu va fi compromisa,
iar in cazul acurnularilor de zapada sau depuneri pe corpul lampii senzorul crepuscular nu va fi acoperit/obturat.

Prin montajul la partea inferioara se urmareste de asemenea si protejarea echipamentului inteligent impotriva
razelor UV, obtinindu-se o durata de viata extinsa si un cost redus de investitie si mentenanta.

Controlerul trebuie sa asigure ca aparatul de iluminat conectat la un senzor de miscare integrat/radar raspunde ptin
cresterea fluxului luminos la nivelul prestabilit, in cazul in care se indeplinesc condiliile limitd de declangare a
semnalului de comands, Sistemul de control trebuie sd permitd modificarea timpilor de mentinere a fluxului luminos

la nivelul prestabilit.

Dinamica sistemului se va obtine prin transmiterea cornenzilor de la senzorul unei lampi catre celelalte lampi
insiruite Exemplu: Lampa A comanda Lampa A si B, iar B comandi A,B si C...n, astfel luminile vor fi la 100 %
intensitate luminoasa inainte ca participantul la trafic sa ajunga in dreptul acesteia.

Pornirea/Oprirea corpurilor de iluminat va fi comandata de catre senzorul crepuscular. Utilizarea aparatelor de
iluminat cu LED conduce la reducerea cheltuielilor de intretinere, deoarece nu mai este necesara inlocuirea
periodica a sursei de lumina, singurele interventii necesare fiind pentru curatarea periodica a partii optice (care
trebuie facuta si in cazul aparatelor clasice) si eventualele interventii la sistemul de alimentare cu energie electrica.
Pe de alta partela aparatele de iluminat cu LED-uri diminuarea fluxului luminos pe toata durata de viata este mai
redusa decat a surselor cu descarcare la inalta presiune in vapori de sodiu. Aparatele de iluminat cu LED, prin
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caracteristicile de mai sus, constituie alternativa moderna pentru eliminarea dezavantajelor surselor cu descarcare
la inalta presiune in vapori de sodiu si realizarea unui sistem de iluminat eficient cu cheltuieli de exploatare si

mentinere scazute.
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1|Cal.|Mosilor BFF/U |v4 2610 14 128 324 13 465
2|Str. |Constantin Brancusi |BFF M4 1074 14 64 70 134
3|5tr. |Doamna Ghica BFF M3 2409 14 13 248 103 364
4{Sos.|lancului BFF M3 1480 14 80 3 80 163
5|Str. |lzvor BFF M4 10001 14 88 88
6/Str. |tiului U M5 1383 14 36 36
7|Bd. |Poligrafie BFF M4a 1600 14 90 90
8|Cal.| 13 Septembrie BFF M4 1300 21 159 159
9|Bd. |Dimitrie Pompei U M4 1450 7 104 104
10|5tr. |Baba Novac BFF Md 1952/ 14 74 1 98 173
11|Sos.|Progresului U NS 3100 7 72 129 201
12|Sos.|Panduri BFF M4 620 7 10 162 172
13|5tr. |Stirbei Voda BA+BFFf| M4 1800 14 12 123 135
14/Str. |Viitorului U M4 942 7 7 68 75
15|Al. |Privighetorilor BA M4 2050 11 208 208
16|S0s.|Straulesti U M4 1950 14 91 91
17|Bd. |Laminorului BFF+U |M5 2220 7 130 130
18|Bd. |Burebista BFF M4 500 14 29 29
19|Cal.|Dudesti U M4 1100/ 7] 1 102 103
20|Cal. |Vitan BFF M4 3000 14 10 146 156,
21{Sos.|Morarilor U M4 650 21 22 22
22|Str. [Valea Argesului BFF M4 600 14 54 54
23|Str. |Valea lalomitei BA M4 650 14 53 112 165
24|5tr. [Valea Oltului ] M5 1250 7 74 74
25|Str. |Fizicienilor U M4 1150 14 2 33 35
26|Bd. [Ramnicul Sarat U M4 800 14 1 55 56
27|Str. |[Ramnicul Valcea BA M4 850 14 54 54
28|Str. |Campia Libertatii BFF M4 950 21 50 50!
29|Str. |Postavarului U M5 950 7 4 46 8 58
30|Cal.|Ferentari+Prel. Ferer|BFF M4 1900 14 104 141 245
32|Str. |Sebastian BFF M4 1850 14 68 68
33(Bd. |Tudor Vladimirescu [BFF M4 700 21 136 136
34|Bd. |Ferdinand ! BFF M4 1100 14 10 171 2| 183
35|5tr. [Lizeanu u M4 360 1 1
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36|Str. | Petricani U M4 3500 14 46| 152 198
37|Str. | Teiul Doamnei U M5 950 14 27| 27,
38|50s.|Vitan - Barzesti BFF M4 1965 14 81 81
39|Sos.| Viilor CcD M4 1850 14 125 125
40|Str. [Polona BA M5 950 7 66 66
41|Bd. |Eroilor BFF M4 510 15 79 79
42|Sos.|Cotroceni BFF M3 910 21 65| 65
43|Bd. |Natiunile Unite U M3 560 15 46 46
44/Str. |Vasile Lascar U M5 650 7 94 94
45|Str. | Traian ¥} M5 2022 7] 111 127 138
46|Str. [Nerva Traian (%] M4 1060 27| 68 68
47|Bd. |Octavian Goga BFF M4 1100 14 20 44 63 12 139
48|Sos.|Salaj U M4 950 14 74 74
49|8d. |Uverturii U M4 1700 14 56 56
50(Bd. |Mircea Eliade BA M4 966/ 14 3 150 153
51/Sos.|Andronache U M4 2900 14 133 133
52|S0s.|Garii Catelu BFF 4 3000 14} 239 239
53|Sos.|Fundeni BFF M4 3500 14 14 167 181
54.8d. |Marasesti BFF 4 1195 14 38 95 133
55|50s.|Bucuresti-Ploiesti  |BFF/CD{M3 1400 14 9 197 206
56|Sos.|Electronicii ) M5 1225 7 5 39 44
57|Str. |Baicului U M5 1130 14 3 58 61
58|8d. |Primaverii Ccb M4 600 10| 32 32
59|str. [Popa Nan BA |M5 1500 7] 49 y 49
60|Bd. |Gloriei BFF M4 1050 14, 60 60/
61|So0s.|Nordului U M5 1535 10 47 47
62|Str. |Zetarilor + Alexandru| BFF M4 1450 14 75/ 26 101
63|Bd. |Pieptanari BA M4 1200 7l 88 88
64|Bd. |Basarabia BFF M4 1800 14 149 293 442
65|Bd. |GhicaTei U M5 1040 10 18 21 39
66|S0s.|Bucuresti - Magurele|U M5 430 7 5 83 88
67|Str. |Matei Voievod U M5 1160 7| 46 46
68|Spl.|Unirii BFF M4 5025 21 34 214 102| 350
69|50s.|Industriilor U M4 2700 14 212 212
70| Str. | Ceaikovski BA M5 400 14 33 33
TOTALETAPA 3 661 46| 38 234] saalaso| 2396[ 71[ 393 206] 1958 1274 8280
P ans [w] 30| 30| 30, 79| 59| 79 79 79 79 79 104 104 69.25
P TOTAL [kw] 19.83| 1.4{ 1.14 18.5| 32.1| 36| 189.28| 5.61| 31.05| 16.27| 203.6| 132.5| 687.535
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3. Concluzii si recomandari:

Pentru atingerea obiectivelor de reducere a consumului de energie electrica si a emisiilor de CO2 este necesara
modemizarea sistemului de iluminat public.

Viitorul consumator de energie electrica, aferent sistemului de iluminat public de pe cele 70 artere, va consta dintr-
un numdr de 8280 aparate de iluminat stradale / pietonale tip LED, montate pe stélpi de beton existenti de 8m cu
lumina de culoare alb neutru 4000K.

Pentru iluminatul pietonal se vor folosi 519 aparate de iluminat tip LED de 30W care vor inlocuj pe cele de tip
Timlux P 70W, motate pe stalpii de beton la indltimea de 4m.

Calculul de putere pe intreg obiectivul dupi realizarea proiectului este urmatorul:
Pitora = (745 x 30W + 544 x 59W + 3759 x 79W + 3232 x 104W) = 687,53 kW
Energia consumata anual pe obiectivele din proiect este:

E totat anuat LED = 687,53*4150=2853270 kWh / an

Conform tabelului de la punctul 3.1. in care este prezentata situatia actuala, asa cum rezulta din auditul de stare,
sistemul de iluminat absoarbe din reteaua de iluminat public un consum anual de 5560212 kWh/an

Pi actual = 1515,08kw
E actuat anual = 1515,08 * 4150 h/an = 6287582 kWh / an

Din calculul de mai sus rezulta ci daca raportam energia consumata de viitorul consumator, la cea pe care o consumi
in prezent, 2489851 kWh / 5560212 kWh valoarea este subunitar (0,4537) deci se obtine o reducere a consumului
de energie electrici de peste 55% adici de 3434312 kWh / an.

Calculul emisiilor de CO, conform articolului 13 punctul g, aliniatul 3 din Ghidul de Finantare unde este specificat
ca pentru un kWh se emit in atmosferi 0.265 kg CO; este urmitorul:

3434312 kWh * 0.265 kg CO2 / kW = reducere 910,09 tone CO,/ an.

Masurile concrete, minime, ce se vor avea in vedere Ia modemizarea sistemului de iluminat public sunt urmatoarele:

- Montarea de aparate de iluminat noi cu surse LED, pe stalpii existenti, care sa asigure un iluminat coerent si
reducerea consumului de energie electrica cu minim 55 % fata de situagia actuali.

- Utilizarea de aparate de iluminat cu eficienta luminoasa ridicata.

- Utilizarea unui sistem de dimming si telegestiune.

Recomandari privind modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public.

Se pot contura mai multe variante prin care autoritatea locala poate realiza modernizarea sistemului de iluminat
astfel:

1) Inlocuirea aparatelor de iluminat existente cu aparate de iluminat noi echipate cu tehnologie LED cu flux ridicat,

2) Extinderea sistemului de iluminat public pe toti stalpii existenti in retea, implementarea unui sistem de reducere
a fluxului luminos cand traficul este tedus si nivelul de iluminare poate fi coborat.

3) Incadrarea strazilor in clase de iluminat
’:\\C"”E?(:‘
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Conditiile impuse de SR EN 13201 care prevede conditiile minime acceptate pentru iluminatul public (luminanta
medie a suprafetei de drum, uniformitatea longitudinala, indicele de crestere a pragului orbirii, etc). Pentru
realizarea unui iluminat corespunzator strazile trebuie impartite pe clase de iluminat, impartire care tine cont de
marimea traficului, viteza de deplasare, tipul de participanti la trafic.

Principala marime care caracteizeaza iluminatul stradal este luminanta, aceasta masoara intensitatea luminoasa
perceputa pe unitatea de suprafata si se raporteaza la un ,,observator" care este conducatorul auto care se afla pe
banda de mers la distanta de 60 m inaintea zonei iluminate.

r Luminanta suprafetei drumului carosabil Orbire Iluminatulj
Clasa de in conditii de drum uscat fiziologica/de vecinititilor
iluminat | incapacitate
Lunedin cd/mp | Up [minim| Ui [minim| | TIin % [maxim] | SR [minimﬁ
M1 2,00 | 040 0,70 | 10 { 0.35
M2 1,50 ,' 0.40 0,70 | 10 .' 0.35
M3 1,00 l 0.40 0,60 | 15 | 0.30
M4 0,75 | 0.40 0,60 | 15 i 0.30
M5 050 | 035 0,40 | 15 [ 0.30
L. M6 | 030 | 035 | 0.40 r 20 } 030 |

In tabelul de mai sus sunt prezentate pentru iluminatul din localitate, din zonele de interes ale proiectului, nivelurile
de luminant[ normate conform SR 13201 (1-5).

ﬁa"m
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[ 1[cal.]Mosilor BFF/U [M4 2610] 14
2|Str. |Constantin Brancusi |BFF M4 1074 14
3|5tr. |Doamna Ghica BFF M3 2409 14
4{50s.{lancului BFF M3 1480 14]
5[Str. |tzvor BFF M4 1000] 14
6|Str. [siuiui U [ws 1383 14
7/Bd. [Poligrafiei BFF w4 1600 14
8|Cal.|13 Septembrie BFF M4 1300, 21
9/8d. |Dimitrie Pompei  |U M4 1450 7
10[Str. |Baba Novac BFF M4 1952] 14
11[Sos.| Progresului u |ms 3100
12/Sos. Panduri BFF  |m4 620
13|Str. [Stirbei Voda BA+BFF M4 1800] 14
14|Str. |Viitorului u [va 942
15/Al._|Privighetorilor BA M4 20s0] 11
16/Sos.|Straulesti U M4 1950 14
|___17|Bd. [Laminorului BFF+U |M5 2220 7
18)8d. |Burebista BFF M4 500 14
19|Cal. [Dudesti U [ma 1100, 7
20/Cal. |Vitan BFF M4 3000, 14
21/Sos.|Morarilor u v 65 21
| 22|Str. |Valea Argesului BFF  [va4 600 14)
| 23lstr.[valealalomitei __[BA | 650/ 14
24|5tr. [Valea Oltului U M5 1250 7
25|51r. |Fizicienilor ] [ 1150 14
26/3d. [Ramnicul Sarat U Md 800 14
27|Str. |[Ramnicul Valcea BA M4 850 14
28/str. [Campia Libertatii _|BFF | a 950 21
29/5tr. |[Postavarului u I 950 7
30|Cal. |Ferentari+Prel. Ferer BFF | id 1900, 14
32{5tr. [Sebastian BFF M4 1850 14
33|Bd. [Tudor Viadimirescu [BFF | w4 700 21
34/Bd. |Ferdinand | BFF M4 1200) 14
35/str. |Lizeanu u M4 360 7
36/Str. |Petricani u M4 3500 14
37|Str. [Teiul Doamnei U M5 950 14
| 38[Sos.|Vitan - Barzesti BFF /M4 1965 14
39/S0s.|Viilor @ [ma 1850 14
40|Str. |Polona BA M5 950 7
41/8d. [Eroilor BFF  |m4 510 15
42|Sos.|Cotrocani BFF M3 910 21
43[Bd. [Natiunile Unite u M3 560/ 15
44|Str. |Vasile Lascar U M5 650 7]
45|Str. [Traian U M5 2022 7
46,Str. [Nerva Traian CD M4 1060 27
47|Bd. |Octavian Goga BFF mMa 1100 14
48|Sos [Salaj ] M4 950 14
49/8d. |Uverturii u Ma 1700] 14
50|Bd. |Mircea Eliade BA M4 966 14
51/Sos.|Andronache u M4 2900, 14
L%v Sos.|Garii Catelu BFF  |Ma4 3000, 14
53)Sos.| Fundeni BFF (M4 3500/ 14]
54|Bd. [Marasesti BFF w4 1195 14
55/S0s.|Bucuresti-Ploiesti  |BFF/CD|M3 1400 14
56/S0s. Electronicii u M5 1225, 7
57|Str. [Baicului u [M5 1130 14
58|Bd. |Primaverii b M4 600 10
| 59[str. |Popa Nan 8A M5 1500 7
60Bd. |Gloriei BFF M4 050, 14
61|So0s.|Nordului U M5 1535 10
62|Str. |Zetarilor + Alexandru| BFF V4 1450 14
63|8d. |Pieptanari lea  [ma 1200 7
64/Bd. |Basarabia [BFF [ma 1800 14
65|8d. |Ghica Tei u |m5 1040 10|
66|Sos. Bucuresti - Magurele|U Ms | 430 7
67/Str. |Matei Voievod U [Ms 1160 7 ————
68]Spl. | Unirii BFF M4 5025 21 ‘tuClF{lEf‘\\\\
69/50s.|Industriilor u  [wa 2700, 14 ¢ SRALA 6‘5;”@
\_7o]sn. Ceaikovski BA M5 400 14 y ’?g%\
. -
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In anumite intervale orare in care traficul este redus se poate cobora nivelul clasei de iluminat.
Alte concluzii:

Inlocuirea aparatelor de iluminat existente va duce la reducerea puterii instalate si corespunzator la reducerea
consumului de energie electrica.

In final tinand cont de variabilele sistemului:

- Programul de functionare a sistemului de iluminat public

Posibilitatea scaderii intensitatii luminoase (dimming) in orele cu traffic redus.

Eficienta si performantele aparatelor de iluminat

Reducerea semnificativa a consumului de energie electrica va conduce la scaderi importante ale emisiilor de CO,
sunt urmatoarele:

Aplicarea tehnologiilor de ultima generatie Ia aparatele de iluminat

Echiparea cu tehnologie LED de ultima generatie cu eficienta luminoasa ridicata
Optimizarea functionarii sistemului de iluminat in ansamblyl sau

Intocmit,

Ing. Iulian Scarlat

% il
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MEMORIU TEHNIC — DALI

A. PIESE SCRISE

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1. Denumirea obiectivului de investitii

1.2. Ordonator principal de credite/investitor

1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar)

1.4. Beneficiarul investitiei

1.5. Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrarilor de interventie

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
institutionale si financiare

2.2, Analiza situatiei existente si identificarea necesitatilor si a deficientelor

2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

3. Descrierea constructiei existente:
3.1. Particularitati ale amplasamentului:
a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni Tn plan, regim juridic - natura proprietéatii sau titlul de proprietate, servituti,
drept de preemptiune, zona de utilitate public, informatii/obligatii/constrangeri extrase
din documentatiile de urbanism, dupa caz),
b) relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile;
c) datele seismice si climatice;
d) studii de teren;
e) situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente;
f) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusive de
schimbaéri climatice ce pot afecta investitia
g) informatii / obligatii / constrangeri extrase din documentatiile de urbanism dupa caz.
3.2, Regimul juridic:

a) natura proprietatii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept
de preemptiune,

b) destinatia constructiei existente;

c) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri
arheologice, arii naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone
construite protejate dupé caz

d) informatii / obligatii / constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa

caz. =
. « . « . . N ;"\\G‘PluLu’Q\\\

3.3. Caracteristicile tehnice si parametrii specifici : QLN 62, 82\
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Compania Municipala

a) categoria si clasa de importanta;

b) cod in Lista monumentelor istorice, dupa caz.

c¢) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie.

d) suprafata construita

e) suprafata construitd desfasurata

f) valoarea de inventar a constructiei

g) alti parametrii, in functie de specificul si natura constructiei existente

3.4. Analiza starii constructiei / instalatiei.

3.5. Starea tehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere
al asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

3.6. Actul doveditor al fortei majore, dupa caz.

4. Concluziile expertizei tehnice si, dupa caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de
diagnosticare

a) clasa de risc seismic;

b) prezentarea a minimum doua solutii de interventie;

c) solutiile tehnice si méasurile propuse de catre expertul tehnic si, dupa caz, auditorul
energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventi;
d) recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform cerintelor i
conform exigentelor de calitate.

5. ldentificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum doud) si analiza detaliata
a acestora

5.1. Solutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional
arhitectural si economic, cuprinzand:

a) descrierea principalelor lucréri de interventie pentru consolidare / imbunatatire:

b) descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse in solutia tehnicé de interventie
propusa, respectiv hidroizolatii, termoizolatii, repararea / fnlocuirea
instalatiilor/echipamentelor aferente constructiei, demontéri/montéari, debransari/bransari,
finisaje la interior/exterior, dupa caz, imbunatatirea terenului de fundare, precum si lucrari
strict necesare pentru asigurarea functionalitatii constructiei reabilitate;

c¢) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia;

d) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta

conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone protejate;

e) caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizérii
lucrarilor de interventie.

5.2. Necesarul de utilitéti rezultate, inclusiv estimari privind depasirea consumurilor initiale
de utilitati si modul de asigurare a consumurilor suplimentare

5.3. Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul
orientativ de realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

5.4. Costurile estimative ale investitiei:

- costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea Tn considerare a costurilor unor
investitii similare;

- costurile estimative de operare pe durata normata de viatd/amortizare a investitiei.

5.5. Sustenabilitatea realizéarii investitiei:

a) impactul social si cultural; N

b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de .~
/
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realizare, in faza de operare;
¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a

siturilor protejate, dupa caz.

5.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucréarilor de interventie:

a) prezentarea cadrului de analizd, inclusiv specificarea perioadei de referinta si
prezentarea scenariului de referinta;

b) analiza cererii de bunuri si servicii care justificd necesitatea si dimensionarea investitiei,
inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;

¢) analiza financiara; sustenabilitatea financiara;

d) analiza economica; analiza cost-eficacitate:

e) analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor.

6. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(d) optim(&), recomandat(a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, economic,
financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e)

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei,
cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;

b} indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate
cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

¢) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

6.4. Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementarile specific
functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale
aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare
si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local,
credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse
legal constituite

7. Urbanism, acorduri si avize conforme

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire

7.2. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliaré

7.3. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege

7.4. Avize privind asigurarea utilitatilor, Tn cazul suplimentarii capacitatii existente

7.5. Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor
acordului de mediu, de principiu, in documentatia tehnico-economica

7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, care pot conditiona solutiile tehnice,
precum:

a) studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficient? ridicata pentru
cresterea performantei energetice;

b) studiu de trafic si studiu de circulatie, dupa caz;

c) raport de diagnostic arheologic inh cazul interventiilor n situri arheologice;

d) studiu istoric, in cazul monumentelor istorice;

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei,
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B. PIESE DESENATE
1. Plan de situatie (scara 1:5000),
2. Plan de amplasament sistem de iluminat (scara 1:1000),

A. PIESE SCRISE
1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

In cadrul lucrarilor de modernizare si eficientizare a sistemului de iluminat public Tn
Municipiul Bucuresti se propun a se realiza lucrari de inlocuire a aparatelor de iluminat
echipate cu I[dmpi cu vapori de sodiu, cu consum energetic mare, cu aparate de iluminat
care folosesc tehnologia LED, eficiente energetic si cu durata de viatad mare.

Proiectul prevede implementarea Sistemului de Telegestiune, care prin elementele
sale componente (hardware si software), are capabilitatea sa controleze, s& monitorizeze,
s& masoare si sa gestioneze functionarea in parametri optimi a retelei de iluminat public
stradal si pietonal a localitatii, cu obtinerea de reduceri semnificative de emisii de CO2, de
consum de energie electrica si de costuri de exploatare si imbunatatind, in acelasi timp,
fiabilitatea sistemului de iluminat public.

1.1.Denumirea obiectivului de investitii

“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea
sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe urméatoarele 70
artere de circulatie din Municipiul Bucuresti: Cal. Mosilor, Str. Constantin Brancusi, Str.
Doamna Ghica, Sos. lancului, Str. Izvor, Str. Jiului, Bd. Poligrafiei, Cal. 13 Septembrie, Bd.
Dimitrie Pompei, Str. Baba Novac, Sos. Progresului, $os. Panduri, Str. Stirbei Voda, Str.
Viitorului, Al. Privighetorilor, Sos. Straulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Cal. Dudesti,
Cal. Vitan, Sos. Morarilor, Str. Valea Argesului, Str. Valea lalomitei, Str. Valea Oltului, Str.
Fizicienilor, Bd. Ramnicul Sarat, Str. Ramnicul Valcea, Str. Campia Libertatii, Str.
Postavarului, Cal. Ferentari, Str. Sebastian, Bd. Tudor Vladimirescu, Bd. Ferdinand I, Str.
Lizeanu, Str. Petricani, Str. Teiul Doamnei, Sos. Vitan-Barzesti, Sos. Viilor, Str. Polona, Bd.
Eroilor, Sos. Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str. Vasile Lascér, Str. Traian, Str. Nerva Traian,
Bd. Octavian Goga, Sos. Salaj, Bd. Uverturii, Bd. Mircea Eliade, Sos. Andronache, Sos.
Garii Catelu, Sos. Fundeni, Bd. Marasesti, Sos. Bucuresti-Ploiesti, $os. Electronicii, Str.
Baicului, Bd. Primaverii, Str. Popa Nan, Bd. Gloriei, Sos. Nordului, Str. Zetarilor, Str.
Alexandru Anghel, Bd. Pieptanari, Bd. Basarabia, Bd. Ghica Tei, Sos. Bucuresti-Magurele,
Str. Matei Voievod, Splaiul Unirii, Sos. Industriilor, Str. Ceaikovski”

1.2.0rdonator principal de credite/investitor
Primaria Municipiului Bucuresti, Bd. Regina Elisabeta nr.47, Sector 5, tel: 021.305.55.00,

dispecerat 0800.800.868, www pmb.ro, avand CIF nr.4267117 / 10.03.2017.

1.3.0rdonator de credite (secundar/tertiar)
Compania Municipala de lluminat Public Bucuresti, office@cmipb.ro
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1.4.Beneficiarul investitiei
Priméaria Municipiului Bucuresti

1.5.Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie
Compania Municipala de lluminat Public Bucuresti

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de investitii

2.1. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,
structuri institutionale si financiare

in contextul actual al cresterii preturilor la energie electrica si termica la nivel
European, precum si a penalizarilor tot mai mari pentru poluatori, reiese oportunitatea
inlocuirii aparatelor de iluminat care folosesc vechea tehnologie cu vapori de sodiu cu cele
avand tehnologie LED. Tn acest scop a fost realizat calculul luminotehnic din care rezulta ca
se poate realiza o reducere de minim 50% prin trecerea la LED, in a doua etapa pe
principalele artere de circulatie, care au in prezent aparate de puteri mari (70, 150, 250 sau
400W), iar ulterior pe toata raza administrativda a Municipiului Bucuresti, sistemul avand
posibilitatea de extindere si integrare pe aceeasi platforma de telegestiune.

2.3. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Documentatia cuprinde analiza privind stabilirea solutiilor optime in ceea ce priveste
eficientizarea si modernizarea iluminatului public.

Analiza este facutd luand n calcul parametrii tehnici si functionali, rentabilitatea,
eficienta sistemului de iluminat public, asigurarea unui nivel de iluminat conform
normativelor in vigoare, colaborat cu optimizarea consumului de energie electrica si a
sigurantei cetatenilor.

Se doreste in primul rand cresterea eficientei iluminatului public din punct de vedere
al scaderii constarilor de consum energetic, intretinere si mentenanta, precum si din punct
de vedere al protectiei mediului, se propune reducerea poluérii luminoase si a poluérii cu
emisii CO2.

Astfel luand in considerare Decizia nr. 406/2009/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 aprilie 2009 privind efortul statelor membre de a reduce emisiile de gaze
cu efect de sera astfel incat sa respecte angajamentele Comunitatii Europene de :

- implementare a unei foi de parcurs pentru trecerea |la o economie competitiva cu
emisii scazute de dioxid de carbon pana in 2050, in special prin reducerea
emisiilor de gaze cu efect de sera din sectorul energiei si la atingerea pana in
2050 a obiectivului de producere de energie electrica cu emisii zero.

Cadrul legislativ ce sta la baza demararii efortului de reducere a emisiilor de gaze cu
efect de sera sunt :

— Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 25 octombrie
2012 privind eficienta energetica, de modificare a Directivelor 2009/125/CE si
2010/30/UE si de abrogare a Directivelor 2004/8/CE si 2006/32/CE(1)

- Planul National de Actiune in domeniul Eficientei Energetice aprobat de HG
122/2015 si publicat in M.O. 169 bis/11.03.2015 e
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- Legea 121/ 2019 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant

- Legea 230/2008 actualizata in decembrie 2016 legea iluminatului public, care
specifica: ,Elaborarea si aprobarea strategiilor locale de dezvoltare a serviciului de
iluminat public, a programelor de investitii privind dezvoltarea si modernizarea
infrastructurii tehnico-edilitare aferente, a regulamentului propriu al serviciului, a
caietului de sarcini, alegerea modalitati de gestiune, precum si a criteriilor si
procedurilor de delegare a gestiunii intra in competenta exclusiva a consiliilor
locale, a asociatilor de dezvoltare comunitard sau a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti, dupa caz”.

Strategia autoritatii_administratiei publice locale vor urmari cu prioritate realizarea
urmatoarelor obiective:

a) reducerea consumurilor specifice prin utilizarea unor corpuri de iluminat performante,
a unor echipamente specializate si prin asigurarea unui iluminat public judicios;

b) promovarea investitiilor, in scopul modernizirii sistemelor de iluminat public
pentru imbunatatirea calitatii serviciului cat i reducerea facturii la energie electrica
consumata prin cresterea eficientei energetice a sistemelor de iluminat (de exemplu,
inlocuirea lampilor existente cu altele noi, mai eficiente, utilizarea sistemelor digitale
de control, a senzorilor de migcare pentru sistemele de iluminat, etc.).

3. Descrierea constructiei / instalatiei existente

Sursele cu descarcare la Tnalta/joasa presiune in vapori de sodiu sau mercur
existente au eficienta luminoasa buna, produc insa o lumina monocromatica galbena (indice
de redare a culorilor Ra=20), ele nu sunt recomandate in iluminatul arterelor care prezinta
si parcari laterale unde redarea culorilor este importanta.

In cadrul surselor cu descéarcare la inalta/joasa presiune in vapori de sodiu au aparut
surse cu flux marit care la acelasi consum au un flux luminos mai mare dar si un pret mai
ridicat. Din considerente economice exista tendinta sa se utilizeze surse de lumina ieftine si
de cele mai multe ori se utilizeaza surse cu flux luminos i durata de viata scazute.

in cadrul aparatelor de iluminat eficienta luminoasa a aparatului de iluminat este
influentata de tipul aparatului, caracteristicile aparatului de iluminat, gradul de protectie (IP),
starea de curatenie a dispersorului acestuia, tipul si starea (durata de utilizare) sursei de
lumina, fluxul luminos rezultat este mult diminuat fata de fluxul luminos al unei surse noi iar
efectul final este un nivel de iluminare scazut la un consum energetic ridicat.

Consumul de energie electrica pentru iluminat este influentat si de driverul (balastul)
utilizat pentru aprinderea surselor de lumina.

3.1. Particularitati ale amplasamentului

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan);

Arterele care fac obiectul proiectului sunt cele principale din sectoarele 1, 2, 3, 5 si
B, pe care se desfasoara transportul public de persoane, iar sistemul de iluminat pe aceste
artere sunt aparate de iluminat cu un consum energetic ridicat, motiv pentru care o reducere
de 50% a energiei consumate pentru iluminatul public pe aceste artere este semnificativ in
bilantul energetic al municipalitatii.
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Arterele care vor fi incluse in proiect sunt cele mai reprezentative din zona si cu
consum energetic actual ridicat, pe aceste amplasamente se produc frecvent ambuteiaje
rutiere si congestionari ale traficului rutier. in plus reprezinta si zone cu trafic pietonal ridicat.

b) relatiile cu zone Tnvecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile

In vecinatatea acestor artere sunt zonele rezidentiale cu densitatea populatiei mare,
cu trafic rutier intens. Strazile incluse in proiect fac legatura cu principalele cartiere ale

capitalei.
c¢) datele seismice si climatice

Zona de expunere la risc seismic - Conform normativului P 100-1/2013, valoarea de
varf a acceleratiei terenului pentru proiectare ag = 0,3g, pentru cutremure avand intervalul
mediu de recurentd IMR=225 ani si 20% probabilitate de depasire in 50 de ani, iar valoarea
perioadei de control (colt) a spectrului de raspuns este Tc = 1.6s.

Zona seismica de calcul a intensitati pe scara MSK, conform SR 11100-1:93,

localitatea se afla in zona intensitati 8.1
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Fig. — Zonarea Teritoriului din punct de vedere seismica

() Pericada de control (colt) a spectrului de raspuns Tc, conform P100-1/2019 este

de 1.6 s.
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Fig. — Zonarea Teritoriului din punct de vedere al perioadei de control (colt) a
spectrului de raspuns

(Il) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionala si nivelul maxim al apelor freatice;

Adancimea maxima de inghet caracteristica zonei - Conform STAS 6054-77
'Adancimi maxime de inghet”, este de 80 cm;

Zona de incarcare cu zdpada - Conform CR 1-1-3 - 2012 "Cod de proiectare.
Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor”, valoarea caracteristica zonei a Tncarcarii
din z&pada pe sol avand 2% probabilitate de depasire intr-un an, respectiv intervalul mediu
de recurentd IMR = 50 ani, este So.k = 2.5 kN/m?;

Zona de expunere la vant - Conform CR 1-1-4 — 2012 "Cod de proiectare. Bazele
proiectarii si actiuni asupra constructiilor. Actiunea vantului, presiunea de referintad a
vantului in amplasament, determinata din viteza de referintd mediata pe 10 min. si avand
un interval mediu de recurenta IMR = 50 ani (2% probabilitate anuala de depasire) este qref
= 0.5 kPa/m?;

d) studii de teren

Nu este cazul prin proiect nu se vor realiza fundatii sau sapaturi

e) situatia utilitatilor tehnico-edilitare existente

Pe zona proiectului sunt prezente retele de utilitati publice: energie electrica, gaze
naturale, netcity, apa, dar acestea nu vor fi afectate prin realizarea proiectului
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f) analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbari climatice ce pot afecta investitia

Avand in vedere ca proiectul se realizeaza pe o perioada de timp scurta (6-12 luni)
nu exista factori de risc de tipul schimbarilor climatice sau factori antropici

g) informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau
situri arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta conditionérilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate

Inlocuirea aparatelor de iluminat si implementarea sistemului de telegestiune nu
interfereaza cu situri arheologice sau zone protejate.

3.2. Regimul juridic

a) natura proprietatii sau titlul asupra constructiei existente, inclusiv servituti, drept
de preemptiune

Nu este cazul, proprietarul sistemului de iluminat este PMB, iar suportul (stalpii) de
sustinere ai aparatelor de iluminat pot fi in patrimoniul PMB, STB si ENEL.

b) destinatia constructiei existente

Sistemul de iluminat public este destinat asigurarii unui mediu luminos exterior
confortabil si estetic dupa lasarea serii, pentru toti locuitorii orasului, precum si pentru
siguranta circulatiei auto si pietonale.

¢) includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri
arheologice, arii naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone
construite protejate, dupa caz

Nu este cazul, sistemul de iluminat sau aparatele de iluminat nu sunt considerate
monument istoric.

d) informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz

Avand in vedere ca proiectul nu implica sapaturad sau realizare de fundatii nu este
necesara obtinerea unui certificat de urbanism, asa cum reiese si din adresa de negatie de

la comisia de specialitate.

3.3. Caracteristici tehnice si parametri specifici:

a) categoria si clasa de importanta

Categoria de importanta a constructiei conform HG 766/97, Art.6, Constructiile ale
caror instalatii sunt tratate in prezentul proiect se incadreaza in categoria ,,constructii de
importanta normala (C)".

b) cod in Lista monumentelor istorice

Nu este cazul

c) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie

Anul de montare a stélpilor de iluminat sau al aparatelor de iluminat existente difera
pentru fiecare artera in parte si variaza chiar si pe tronsoane ale fiecarei artere, dar sunt in
conditii de functionare, corespunzatoare..

d) suprafata construita;

Nu este cazul, suporti sistemului de iluminat nu se modifica

e) suprafata construitd desfasurata

Nu este aplicabil in cazul proiectului de telegestiune

f) valoarea de inventar a constructiei

Nu este aplicabil

g) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente A

Nu este cazul
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3.4. Analiza starii constructiei sau ale auditului energetic

Pentru cele 70 artere a fost realizat un calcul al consumului energetic anual pe baza
puterilor absorbite de aparatele de iluminat existente si al reducerii consumului energetic
prin implementarea proiectului.

3.5. Starea tehnicad, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din
punctul de vedere al asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii

Prima cerintd fundamentald (rezistenta si stabilitate) este asiguratd deoarece
aparatele de iluminat cu LED care vor inlocui pe cele existente cu vapori de sodiu au o
greutate mai mica, deci stélpii de sustinere nu vor fi solicitati suplimentar.

Securitatea la incendiu este asiguratd deoarece aparatele de iluminat au
posibilitatea citirii in permanenta a temperaturii din interiorul aparatului de iluminat, iar in
cazul depasirii temperaturii maxime stabilite, va intrerupe automat alimentarea aparatului
de iluminat.

Igiena sdnatate si mediu este o cerinta care se va indeplini in cadrul proiectului,
deoarece in ce priveste sanatatea se va evita o poluare luminoasa pe intervalul orar cand
traficul rutier si pietonal este redus, Tn acest fel odihna pe timp de noapte va fi mai buna si
in consecinta si starea de sanatate. Mediul inconjurator va fi protejat prin reducerea emisiilor
de CO: datorita reducerii consumului de energie.

Siguranta si accesabilitate in exploatare

Prin posibilitatea reglajului fluxului luminos in functie de conditiile de trafic va creste
siguranta circulatiei si accesabilitatea prin faptul ca lumina va urmari pietonul sau
conducatorul auto.

Protectia impotriva zgomotului

Folosirea tehnologiei LED evita utilizarea balasturilor electromagnetice care in cazul
unei functionari necorespunzatoare a [ampilor cu vapori de sodiu, provoaca un bruiaj fonic
si electromagnetic inacceptabil

Economie de energie i izolare termica

Economia de energie electrica prin implementarea proiectului este de 60 — 65% asa
cum se arata in capitolele ulterioare

Utilizarea sustenabila a resurselor naturale

Sustenabilitatea proiectului reiese din faptul ca este economisita energie electrica, o
resursa care la noi in tara este produséa preponderent pe hidrocarburi (resursa epuizabila).
Economia de energie ajutad in mod direct la protectia mediului prin reducerea emisiilor de

dioxid de carbon.

3.6. Actul doveditor al fortei majore
Nu este cazul
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4. Concluziile expertizei tehnice i, dupa caz, ale auditului energetic, concluziile
studiilor de diagnosticare

Nu este necesara o expertiza tehnica, este realizat doar un audit energetic pentru
consumul de energie electrica in raport cu puterea instalatéd pe fiecare arterd conform

tabelului de mai jos:

lile. 81 38 |28l2|4]lS]|3]8|s
Nr. | Tip . x |38 ¢| 5 |22 &5 |<|<2|¢2
ot | str Denumire £ 2 < 3 2 5 5 2 o 3 E 3 TOTAL
e |83 E| £ |E|E|&|2|E|E|E
(& s = [ o = = [
70| 70| 100 150 150 150 150, 150 120 250 250 400

1/|Cal.|Mosilor 128 324 13 465
2{Str. |Constantin Brancusi 64 70 134
3|5tr. |Doamna Ghica 13 248 101 2 364
4|Sos.|lancului 80 3 80 163
5|5tr. |lzvor 88 88
6|Str. |Jiului 36 36
7|Bd. |Poligrafiei 90 S0
8|Cal.|13 Septembrie 144 15 159
9|Bd. |[Dimitrie Pompei 104 104
10|Str. |Baba Novac 74 1 90) 8 173
11/Sos.|Progresului 72 129 201
12|Sos.|Panduri 10 162 172
13|Str. |Stirbei Voda 12 54 69 135
14|Str. |Viitorului 7 68 75
15|Al. |Privighetorilor 208 208
16/Sos.|Straulesti 91 91
17|Bd. |Laminorului 130 130
18|Bd. |Burebista 29 29
19|Cal.|Dudesti 1 102 103
20|Cal.|Vitan 10 146 156
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e lale 8] 3 |8 24|52 8(q
Nr. | Tip . 5 51 2| 8|22 S|/8|¢2|¢9|¢%
Denumire = “ 5 o El 3 o b E E 5 | TOTAL
Crt. | str E|&|§ €| 2 | E| E | & =z |E| E|E
= - pas
= 2 = = @ F E | F
70, 70| 100 150 150| 150 150, 150 120f 250/ 250| 400

21|Sos.|Morarilor 22, 22
22|Str. |Valea Argesului 54 54
23(Str. |Valea lalomitei 53 112 165
24/Str. |Valea Oltului 74 74
25|Str. |Fizicienilor 2 33 35
26|Bd. [Ramnicul Sarat 1 55 56
27|(Str. |[Ramnicul Valcea 54 54
28|Str. |Campia Libertatii 50 50
29|Str. |Postavarului 4 46 8§ 58
30|Cal.|Ferentari+Prel. Ferentari 104 141 245
32|Str. |Sebastian 68 68
33|Bd. |Tudor Vladimirescu 136 136
34|Bd. |Ferdinand | 10 171 2 183
35|Str. |Lizeanu 11 11
36|Str. |Petricani 46 152 198
37/Str. |Teiul Doamnei 27 27
38|Sos.|Vitan - Barzesti 81 81
39|Sos.| Viilor 125 125
40|Str. |Polona 66 66
41|Bd. |Eroilor 79 79
42|Sos.|Cotroceni 65 65
43|Bd. |Natiunile Unite a6 46
44/Str. |Vasile Lascar 94 94
45(Str. |Traian 11 127 138
46|Str. |Nerva Traian 68 68
47|Bd. |Octavian Goga 20 44 63 12 139
48|Sos.|Salaj 74 74
49|Bd. |Uverturii 56 56
50|Bd. |Mircea Eliade 3 150 153
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e lulg 8| 2 |lal2|.[s]|28|8]8
“ — g o~ S S S
Ne TRl e numire Tioll [categ| - [luneime|latimef F ) £ % | B | % | § & 1% 5|%]| rom

Crt. | Str Stalpi| [m] fm] E ﬁ § £ ] = = g 2 E £ £

= g S F @ E F F

70| 704 100¢ 150 150{  150] 150| 150 120 250 250] 400
51|Sos.|Andronache u M4 68 2900 14 133 133
52|Sos.|Garii Catelu BFF M4 225 3000 14 238 239
53|Sos.|Fundeni BFF M4 164 3500 14 14 167] 181
54/Bd. |Marasesti BFF  |M4 101 1195 14 38 95 133
55(Sos.|Bucuresti-Ploiesti BFF/CD[M3 138) 1400 14 9 157 206
56|Sos.|Electronicil u M5 44 1225 7 5 39 44
57]StrA Baicului U M5 52| 1130 14} 3 58 61
58|Bd. [Primaverii CcD M4 16 600 10 32 32
59{Str. |Popa Nan BA M5 49] 1500 7] 49 43
60|Bd. |Gloriei BFF M4 5 1050 14 &0 B0
61|Sos.|Nordului 9] M5 45 1535/ 10| 47| 47
62|Str. | Zetarilor + Alexandru| BFF M4 101 1450 14 75 26 101
63|Bd. |Pieptanari BA M4 48] 1200 88| 88
64|8d. |Basarabia BFF M 267 4000 14] 149 293 442
65(Bd. |Ghica Tel u MS 39] 1040 10 18 21 39
66|50s | Bucuresti - Magurele [U s 88] 2450 10 5| 83 88
67|5tr. |Matei Voievad U M5 46‘ 1150 7 48 46
68[5p!.|Uniril BFF Md 316§ 5025 21 34 214 102 350
69|524 | Industriilor u Mid 212 2700 144 212 212
70|5tr. [Cealkovski BA MS 33 500 14 33 33
TOTAL ETAPA 3 656, 51 38 302 S4| 3277 S50] 121 397| 1975 1292] &7 8280,
Pans [W] 70| 70| 100. 150 150] 150 150 150 120] 250 250f 400| 167.50,
P TOTAL [kW} 45.92| 3.6] 3.8 45.3 8.1] 491.6 7.5| 18.15| 47.54] 493.8 323]26.8| 1515.08

a) Clasa de risc seismic
A fost precizata la punctul 3.1. ¢)
b) Prezentarea a minim doua scenarii

Se vor avea in vedere doua scenarii:

A. Inlocuirea aparate de iluminat cu sodiu cu cele pe tehnologie LED cu eficienta
ridicatd si implementarea sistemului de telegestiune, sistem care va permite
comunicare cu concentratorul de date (gateway) prin reteaua de forta (PLC —
Power Line Communications)

B. Inlocuirea aparate de iluminat cu sodiu cu cele pe tehnologie LED cu eficienta
ridicata si implementarea sistemului de telegestiune, sistem care va permite
comunicarea cu concentratorul de date WI-FIi

c) solutiile tehnice si masurile propuse de catre expertul tehnic

Nu a fost realizatd o expertiza tehnica, nu este cazul

d) recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionarii conform
cerintelor si conform exigentelor de calitate

Pentru realizarea cerintelor de calitate si ale reducerii consumuiui de energie este
recomandat ca pe viitor sa fie integrate in sistemul de telegestiune totalitatea aparatek
iluminat ale sistemului de iluminat public. Se recomanda ca pentru zonele de promét
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pietonale unde pe timp de noapte nu sunt prezenti pietoni s fie montati senzori de prezenta
care sa reduca consumul de energie cu pana la 90%.

5. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum doud) si
analiza detaliata a acestora
Se vor avea in vedere doué scenarii:

A. Tnlocuirea aparatelor de iluminat cu sodiu cu cele pe tehnologie LED cu
eficienta ridicata i implementarea sistemului de telegestiune, sistem care
va permite comunicarea cu concentratorul de date (gateway) prin reteaua
de forta (PLC — Power Line Communications)

B. Inlocuirea aparate de iluminat cu sodiu cu cele pe tehnologie LED cu
eficienta ridicata si implementarea sistemului de telegestiune, sistem care
va permite comunicarea cu gateway pe sistem radio, 2.4 GHz

5.1. Solutia tehnica, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional, arhitectural si economic

a) descrierea principalelor lucrari de interventie

Lucrarile principale de interventie se pot imparti in 3 categorii de lucrari / obiecte:

1. Demontare aparate de iluminat existente (cu vapori de sodiu)

2. Montare aparate de iluminat cu LED (stradale si pietonale)

3. Montare tablouri de distributie si comanda pentru sistemul de telegestiune Si

configurare in sistem a aparatelor de iluminat, reglaje senzori si probe functionare

Aparatele de iluminat cu LED si posibilitate de control al fluxului luminos propuse

pentru inlocuirea aparatelor existente sunt urmatoarele:

Aparatele 70W Sodiu .................LED 30W..................4100 Im
Aparatele 70 si 150W Sodiu......... LED59W..................8000 Im
Aparatele 150W Sodiu................LED 79W..................10000 Im
Aparatele 250W Sodiu................LED 104W................14000 Im

Aparatele de tip LED propuse au o eficienta de peste 130 Im/W.

Aparatele de iluminat cu LED-uri, in comparatie cu aparatele de iluminat cu surse cu
descarcare la inalta presiune, au :

= o eficientd luminoasé si energetica ridicatd (minim 90-140 Im/W, inclusiv pierderile
in partea optica si sursa) ;

= auunindice de redare a culorilor Ra>70;

= o durata de viatd nominala de minim 50000 ore .

Aparatele de iluminat cu LED pot fi realizate in functie de necesitati (locul de
utilizare), la o temperatura de culoare de la 3000 la 6300 K, in timp ce sursele cu descarcare
la Tnaltd presiune in vapori de sodiu, au o temperatura de culoare fix3 (2100-2700 K).

Deprecierea parametrilor aparatelor de iluminat cu LED este mult mai scazuti decat
a aparatelor de iluminat cu surse de sodiu. Noile aparate LED permit functia CLO (Constant
Lumen Out), care permite mentinerea constanta a fluxului luminos.

Chiar si fara aceastd caracteristicad degradarea fluxului luminos al aparatelor de
iluminat cu LED poate fi la 90% dupa 35000 ore de functionare sau 86% dupa 60000 ore
de functionare, mult superioara lampilor cu descarcare in vapori de sodiu.

un consum de energie electricd mai redus decat a aparatelor cu surse
parametrii se pastreaza un timp mai indelungat.
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Un alt avantaj major al aparatele de iluminat cu LED fata de aparatele cu lampi cu
descarcare este posibilitatea controlarii usoare a fluxului luminos, fara stingerea l1ampii, prin
reglarea parametrilor sursei de alimentare (dumping) si respectiv posibilitatea aprinderii,
reducerii fluxului sau stingerii selective, individual sau in grupuri organizate logic, a
aparatelor de iluminat (tel management) in functie de locul de utilizare sau necesitati.

Astfel se poate comanda reducerea fluxului luminos intre anumite ore cu trafic redus
pe unele portiuni de strazi sau alei, in timp ce in intersectii, treceri de pietoni sau zone de
risc iluminatul functioneaza la parametrii maximi, sau se poate comanda reducerea sau
chiar stingerea completa a iluminatului in zone in care pe timpul noptii nu exista activitate
(parcéari dedicate, parcuri etc).

Acest lucru conduce, prin modificarea tensiunii de alimentare, la reducerea puterii
consumate si in final la reducerea consumului de energie electrica pentru iluminat.

b) Diferenta intre scenariul A si B consta in modul de comunicare al aparatelor de
iluminat. Tn scenariul A comunicarea se realizeaza prin PLC, ceea ce datorita
‘ retelelor vechi cu numeroase mansoane, reparatii in timp care au facut sa creasca
impedanta retelei, iar consumul de energie pentru modulul de comanda este mai
mare ca in scenariul B (unde este de 2W).
in scenariul B, care este si scenariul recomandat comunicarea se realizeaza in
sistem wireless, semnalul de comanda este mai stabil deoarece nu este influentat
de starea retelei de alimentare, comunicarea se realizeaza in sistemul 1 la n, un
aparat de iluminat poate comanda mai multe aparate de iluminat in functie de
directia de deplasare a vehiculului sau pietonului.

c¢) Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc
Avand in vedere ca proiectul se realizeaza pe o perioada de timp scurtd (6-12
luni) nu exista factori de risc de tipul schimbarilor climatice sau factori antropici
d) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice
Nu este cazul, nu sunt interferente cu monumente istorice
e) Caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma
realizarii lucrarilor de interventie

Sistemul de Telegestiune, prin elementele sale componente (hardware si
software), va avea capabilitatea sa controleze, sa monitorizeze, sa& masoare si sa
gestioneze functionarea in parametri optimi a retelei de iluminat public stradal si pietonal a
localitatii, cu obtinerea de reduceri semnificative de emisii de CO2, de consum de energie
electrica si de costuri de exploatare si imbunétatind, n acelasi timp, fiabilitatea sistemului
de iluminat public.

Controlul lampilor se va realiza in mod dinamic cu ajutorul controlerelor inteligente,
instalate la partea inferioara a fiecarei lampi, astfel incat fiecare lampa va lumina la
intensitatea prestabilita doar atunci cand se indeplinesc conditiile limita de declansare a
semnalului de comanda. Dimarea va fi controlata prin senzori de migcare/radar avand la
baza comunicarea dintre lampi ce se realizeaza prin reteaua local&, autonoma.

Sistemul de iluminat propus este inteligent, dinamic, autonom, cu sigurgg;a’g.—\-g}cd'- ata
in exploatare si costuri minime de investitie si mentenanta. Pentru realizarea acestt ,‘Lpéﬁn_ \
fiecare corp de iluminat va fi prevazut cu un controler inteligent. Montaju’z-"g%ﬁla ja_q?”’@-‘\
exteriorul [ampii, in partea inferioara a carcasei. Controlerul va fi alimentat dir ag\\/\éj"g é!ggsa@i’,
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SR, cu tensiune suplimentara de 24 V DC, va fi prevazut cu conector electromecanic Zhaga
4 pin (tatd) sau similar. Aceasts solutie are avantaje din punct de vedere constructiv,
integritatea partii superioare a carcasei corpului de iluminat nu va fi compromisa, iar in cazul
acumularilor de zdpada sau depuneri pe corpul lampii senzorul crepuscular nu va fi
acoperit/obturat. Prin montajul la partea inferioara se urmareste de asemenea si protejarea
echipamentului inteligent impotriva razelor UV, obtinand-se o durati de viats extins3 siun
cost redus de investitie si mentenanta.

Controlerul trebuie sa asigure c3 aparatul de iluminat conectat la un senzor de
miscare preferabil integrat/radar raspunde prin cresterea fluxului luminos la nivelul
prestabilit, Tn cazul in care se indeplinesc conditiile limitd de declansare a semnalului de
comanda. Sistemul de control trebuie s& permita modificarea timpilor de mentinere a fluxului
luminos la nivelul prestabilit.

Dinamica sistemului se va obtine prin transmiterea comenzilor de la senzorul unei lampi
catre celelalte Iampi insiruite Exemplu: Lampa A comanda Lampa A si B, iar B comands
A,B si C...n, astfel luminile vor fi la 100 % intensitate luminoas3 inainte ca participantul la
trafic sa ajunga in dreptul acesteia.

Pornirea/Oprirea corpurilor de iluminat va fi comandata de catre senzorul crepuscular.

COMPONENTELE HARDWARE ALE SISTEMULUI DE TELEGESTIUNE:

CONTROLER INTELIGENT LAMPA STRADALA LED:

Controler/Nod/Hub alimentat din driver la 24 V DC, prevazut cu conector
electromecanic Zhaga 4 pin (tatd) / Nema sau similar, cu montaj la exteriorul lampii, la
partea inferioara, si senzoristica integrate intr-o placd comuna.

Fiecare lampa va fi prevazuta cu un controler, conform descrierii mai sus.

Distributia controlerelor se va realiza astfel:

- Pe arterele principale se vor monta, la partea inferioara a fiecarei lampi, controlere
inteligente prevazute cu senzor crepuscular, senzor de inclinare si antena
comunicare 2.4 Ghz, a caror functionare va fi controlats de informatiile primite de la
senzorii radar;

- Pe arterele secundare si aleile pietonale se vor monta, la partea inferioar3 a fiecérei
lampi, controlere inteligente prevazute cu senzor de migcare integrat, senzor
crepuscular, senzor de inclinare si antena comunicare 2.4 Ghz;

Caracteristici $i Functionalitati:
¢ Modul Pornit/Oprit se va programa cu Senzor Crepuscular;
* Modul Dimming se va putea programa pe paliere orare si zile ale saptamanii,
independent pe fiecare dispozitiv, in baza citirilor efectuate de senzorii de
miscare/radar. Astfel, pe fiecare palier orar prestabilit dimarea se va realiza dinamic
pe fiecare corp de iluminat, in intervalul de intensitate luminoasa pre
functie de informatiile primite de la corpurile de iluminat vecine pri
retelei autonome.
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Compatibilitate cu diferiti senzori (miscare, radar, poluare, meteo, CO2,
temperatura, umiditate, senzori ploaie, senzor vant) de la diferiti producatori si alte
dispozitive de control, comanda si masura;
Senzor de inclinare integrat;
Senzor PIR (pentru varianta de controler cu senzor de miscare integrat), de ultima
generatie cu sensibilitati diferite pentru indltimea de montaj (LS: 2-6 m si HS: 6-12
m) cu reglaj 360 °, pentru o acoperire a zonelor de activare de 100%, (trotuar,
parcaje, treceri de pietoni, benzi de rulare), integrat in controler cu urméatoarele
caracteristici:
« SMPIR LS, pentru zone unde inaltimea de montaj nu depaseste 6 m,
detectie orizontald/verticald 94° / 82° si 64 zone de detectie;
* SMPIR HS, pentru zone unde inaltimea de montaj nu depaseste 12 m,
detectie orizontald/verticala 102°/92° si 92 zone de detectie;
+ Consum redus de energie (0.23 W);
+ Compatibilitate cu dispozitivele de control;
* Crearea de harti Termo si contorizarea amanuntita a volumului de trafic;
» Compatibil cu modul de functionare dinamica a dispozitivelor de control, in
functie de volumul de trafic.
Crearea automata a unei retele locale, autonoma, frecventa radio minim 2.4 GHz si
maxim 2.4 GHz, minim 6 canale, cu posibilitatea de scanare si identificare a retelelor
radio disponibile, masurarii puterii semnalului si migrarea dispozitivului in functie de
lungimea de banda disponibila sau cel mai putin ocupata. Reteaua locala trebuie s
functioneze in sistem autonom fara sa fie conditionata de prezenta unui semnal
GSM sau de controlul prin retea de date de pe server. Comunicarea radio va fi
codificata tip AES 128 bitj;
Securizarea dispozitivului si/sau a grupurilor care contin dispozitive printr-un cod
PIN;
Consum redus de electricitate pana la 0.3W;
Integrarea automaté prin scanarea unui Cod/Imagini de tip QR (Raspuns Rapid);
Posibilitatea de instalare si transmitere de date de la urmatorii senzori: senzori de
miscare pir, senzori radar, senzori de particule PM2.5, PM 10, CO2, Statie Meteo
(ce va asigura méasurarea temperaturii, umiditatii, viteza vantului, etc.) de la diferiti
producatori si alte dispozitive de control, comanda si masura);
Controlul, monitorizarea, masurarea si gestionarea de la distanta se va face atat
local, prin utilizarea unui USB-Dongle cu acces securizat, dar si prin conectarea la
server;
Mentinerea constantd a fluxului luminos (Constant Lumen Output), ce permite
compensarea deprecierii fluxului luminos al unui aparat de iluminat si elimina
costurile suplimentare datorate supradimensionarii initiale a fluxului luminos si
implicit, a puterii absorbite;
Utilizarea doar a fluxului luminos necesar (Ajustabile Lighting Output), ce permite
utilizarea in permanenta a unei anumite puteri instalate pe lampa mai mica decat
puterea nominald a acesteia;
Modificarea dinamica a fluxului luminos (dupa programe definite de beneficiar), ce
permite reducerea fluxului luminos cu diferite procente fata de fluxul )um:naﬁ** Y
nominal, pe anumite paliere orare, in functie de densitatea traficului (pentyarierele;, <.
unde se monteaza senzor radar), durata zi-noapte sau alte conditii pred;e}r idite.

B,
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Controlerul trebuie s& permita ca aparatul de iluminat conectat prin intermediul
controlerului la un senzor de miscare sa raspunda prin cresterea fluxului luminos la
nivelul prestabilit, in cazul in care se indeplinesc conditiile limitd de declansare a
semnalului de comanda.
Functionarea in caz de nevoie prin intermediul comenzilor manuale, ce vor putea fi
transmise cel putin la nivel de punct luminos, la nivel de grup de functionare (grup
de lucru) sau la nivel de oras, in "timp real" (timp de raspuns in teren maxim 10
secunde; in interfatd datele vor fi actualizate automat la un interval de maxim 15
minute );
Programarea si reprogramarea facila, ori de cate ori este necesar, a unor profile de
functionare economice ale iluminatului public, pentru diferite paliere orare, definite
de beneficiar, in functie de densitatea traficului (pentru arterele unde se monteaza
senzor radar), incadrarea viitoare a strazilor/zonelor de trafic, evenimente
temporare, etc.;
Permite configurarea a cel putin 10 grupuri de lucru (scenarii de functionare) diferite;
M2, M3, M4, M5, C, intersectii, treceri pietoni, parcari, pietonal la care pot fi alocate
oricare dintre aparatele de iluminat existente in sistemul de control/oricare din
prizele de alimentare a iluminatului festiv, in functie de aplicatia deservits (iluminat
stradal, iluminat parcari, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). In caz de
nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate intr-un mod facil pe alte grupuri
de lucru (scenarii de functionare) sau de durats lunga, sarbatori, etc
In cazul de defect al dispozitivului, aparatele de iluminat vor functiona normal;
Posibilitatea de a genera si exporta rapoarte in timp real despre consum, defecte,
stare de functionare sistem / aparate de iluminat;
Rapoartele generate vor fi disponibile si vor putea fi accesate cu minim 5 ani in
urma de la data interogarii:
Posibilitatea de a aloca unul sau mai multe comutatoare virtuale sau a unui
comutator fizic/buton de panica, pentru aprinderea automata, a unui grup sau a
intregului sistem, pentru situatii de urgenta sau evenimente programate;
Interogarea automata a dispozitivelor de control si stocare a datelor de tip istoric,
ce vor fi folosite in raportari ulterioare, trebuie s3 se faca cel putin la intervale de 60
de minute, iar datele de tip "valori in timp real" (live values) trebuie afisate cel putin
la interval de 10 minute. Ambii parametri vor fi configurabili, la cerere, intr-un mod
facil, prin intermediul interfetei utilizator;
In cazul unei avarii, precum intreruperea alimentarii cu energie electrica a
dispozitivelor de control local si/sau zonal, dup& revenirea alimentarii sistemul de
control trebuie s fie operational in maximum 2 minute si sa transmita date in sistem
in maxim 10 minute;
Permite actualizarea de software pentru dispozitivele de control, fara alte costuri
suplimentare, prin intermediul retelei de control, de Ia distantd, daca acestea sunt
necesare la un moment dat;
Identificarea si afisarea dispozitivelor vecine;
Posibilitatea interogérii fiecarui aparat de iluminat cu furnizarea a minim
urméatoarelor date:
* Nivelul de dumping dinamic la momentul interogarii:
* Nivelul de dumping programat la momentul interogarii (minim/maki

?‘M‘A 35,9

ZNCIPIOEN

Z,

)
2

N\

(PN

) N
pr/
o7

77804 ©
L8

ELI



Compania Municipal3

* Energia totald consumati de aparat, de la momentul instalarii, pe toata

durata de functionare;

Nivelul de tensiune la momentul interogarii (V);

Valoarea curentului la momentul interogarii (mA);

Valoarea puterii consumate in momentul interogarii (W);

Valoarea frecventei la momentul interogarii (Hz);

Valoarea iluminarii naturale la momentul interogarii (Ix);

Temperatura exterioars la momentul interogarii (°C);

Valoarea iluminarii la care este programata fotocelula sa porneasca

aparatul de iluminat (Ix);

* Valoarea iluminarii la care este programata fotocelula sa opreasca aparatul

de iluminat (Ix);

Data si ora local3;

Regimul de comutare programat:;

Energia electrica salvata in kWh si %,;

Transmitere de mesaje de eroare (nu este disponibil/eroare

necunoscuta/temperatura ridicatd modul LED sau temperatura

exterioara/defecte senzori etc.);

* Starea si calitatea comunicatiei existente atat intre dispozitivele de control
ale aparatelor de iluminat cat si a Gateway-urilor:

* Monitorizare activa si protectie pentru temperatura modulului LED;

* Afisarea fluxului luminos LED si compensarea duratei de viata;

* Alte date de identificare (versiune Hardware, versiune Firmware, Numar
identificare dispozitiv, total ore de functionare, data punerii in functiune).

GATEWAY/CONCENTRATOR DE DATE

Gateway-ul se conecteazi automat la lampile echipate cu controler si trebuie sa

comunice cu serverele si utilizatorii utilizand unul din urmatoarele tipuri de conectivitate:

de date mobile tip GSM/GPRS/UMTS;

GSMILTE;
prin cablu de retea Ethernet 10/100 BASE-TX ori WLAN.

Un gateway monitorizeaza si controleaz3 péna la 250 corpuri de iluminat echipate cu

controlere, este prevazut cu extensii analog si digitale (input/output), porturi separate de
legare a senzorilor crepusculari sau de miscare, port USB si SIM card.

Caracteristici si functionalitati minime ce trebuie ndeplinite de sistemul gateway:
Conectare automata la reteaua locale, frecventa radio aprox 2.4 GHz;
Conectarea la servere utilizand retele de date mobile tip GSM/GPRS/UMTS sau

GSMILTE;
Conectarea la servere utilizand retele de date prin cablu de retea Ethernet 10/100

BASE-TX ori WLAN: .
Comunicare radio codificata tip AES 128 biti; s
Securizarea dispozitivului prin cod PIN; /
Securizarea cartelei GSM prin cod PIN;
.. - B f
;f'”_' pur
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e Consum redus de electricitate (consum mediu 2.1 W)
 Afisarea minima de date pe ecranul propriu :

* Data si ora local3;

* Stare sistem (dispozitive monitorizate/dis
* Stare si tip de conectare la Server (GSM
* Prezenta si starea senzorilor sau a exten

pozitive conectate direct);
/ WLAN);
siilor digitale/analog;

* Alte date de identificare (versiune Hardware, versiune Firmware,

temperaturi CPU/SLC);

Posibilitatea interogérii fiecarui Gateway prin interfata WEB, cu furnizarea a minim

urmatoarelor date;
Data si ora locals;
Coordonate GSM;
Stare sistem (dispozitive monitorizate/dispoziti

ve conectate direct);

Stare si tip de conectare la Server (GSM / WLAN);

Calitate semnal GSM/GPRS/LTE;
Operator GSM;
Adresa IP;

Securizarea dispozitivului si a cartelei GSM prin cod PIN;

Prezenta si starea senzorilor sau a extensiilor

Alte date de identificare (versiune Hardware, versiune Firmware, temperaturi

CPU/SLC);

Interogarea defectiunilor (nu este disponibil/ eroare necunoscuts / defecte sistem

de operare / defecte senzori, etc.);

digitale/analog;

Afisarea statisticilor energetice (Grafice / Rapoarte Lunare si Anuale);
Export de date in format Microsoft Excel sau Open Document.

SENZOR LIGHT RADAR

Senzorul Light Radar 2.4 GHz in banda K e

a miscérii bazat pe radar urmatoarele caracteristici-

Senzorul este de tipul plug and play si trebuie sa

Interval de detectare a miscarii de pana la 20 de metri. Precizie ridicata in

ste un senzor de detectare si clasificare

fie compatibil cu controlerul:

masurarea razei de actiune a radarelor FSK (Frequency-shift-keying = Schimbare

de frecventa) cu raza scurta de actiune;

Zona de detectare pentru detectarea miscarii 34° x 80°;
Modul RADAR Doppler prevazut cu, 2x4 antene si fascicul asimetric cu antene

comunicare si receptie semnal ;

Putere iesire EIRP +15 dBm;

Consum redus de energie : 0.7 wW;

Tensiune de alimentare 5 V DC:

Temperatura de operare; -25 pana la + 80°C;
Masoara si raporteaza viteza de deplasare;

Afiseaza si raporteaza directia de deplasare a partizanilor la trafic;
Crearea de harti Termo si contorizare amanuntita a volumului de trafic:

Prevazut cu modul de comanda $i comunicare
telegestiune;

pentru integrarea in sistem_%
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Interfata comuna cu cea a sistemului de telegestiune, nu se accepta interfete
intermediare;
Conectare automata la reteaua local, frecventa radio;
Securizarea dispozitivului prin cod PIN;
Compatibil cu modul de functionare dinamica a dispozitivelor de control, in functie
de volumul de trafic;
Software usor de utilizat pentru configurare si control la fata locului;
Integrare optionala intr-o aplicatie online de management si control cu dispozitive
gateway la fata locului;
Posibilitatea programarii senzorilor RADAR in functionarea sistemului de iluminat
public:

* Actionarea functionarii SIP in functie de volumul de trafic prin comanda a unui

numar minim de 50 corpuri de iluminat;

*Functionarea SIP in functie de volumul de trafic, in incremente de minim 5%:
* Posibilitatea raportarii traficului in minute, minim 1 minut;
Identifica, clasifica si raporteaza participantii la trafic
- Pietoni
- Ciclisti
- Motociclisti
- Automobile
- Camioane

CARACTERISTICILE SOFTWARE ALE SISTEMULUI DE TELEGESTIUNE:

SISTEM DE OPERARE LOCAL

Sistemul de operare este in Limba Romana si va rula pe platformele Windows.

Instalarea se va putea face atat pe Laptop cat si pe Tableta si trebuie s3 aiba rolul de punere
in functiune a sistemelor instalate si monitorizare dar si de control local a dispozitivelor din
Sistemul De Telegestiune, cand nu exista transmisie de date celulare. Accesul la reteaua
locala (frecventa radio 2.4GHz) se va realiza printr-un un dispozitiv securizat. Reteaua
locala d trebuie s& functioneze in sistem autonom fara sa fie conditionata de prezenta unui
semnal GSM sau de controlul prin retea de date de pe server.

Caracteristici si functionalitati minime ce trebuie indeplinite de sistemul de operare local:

Identificarea dispozitivelor ONLINE;

Identificarea dispozitivelor INVECINATE;

Afisarea dispozitivelor grupate pe strads, zona, cartier, orase etc. Aceste grupuri
vor putea fi denumite de utilizator si li se vor putea aloca programe de dumping
comune;

Localizarea pe harté cu coordonatele GPS exacte pentru a fi identificat cu usurinta;
Sa asigure controlul si monitorizarea individuala ale fiecarui aparat de iluminat
(astfel incat fiecare aparat de iluminat s& poata fi pornit/oprit sau sa i se regleze

intensitatea luminoasa atat in mod automat, conform unor programe prestabiiite;
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si/sau a unor senzori cat si in mod manual) si s& permita reglarea fluxului luminos
pe grupuri de corpuri de iluminat.

Posibilitatea interogarii fiecarui aparat de iluminat si a grupurilor de aparate de
iluminat cu furnizarea a minim urmatoarelor date:

* Nivelul de dumping la momentul interogarii;

» Nivelul de dumping programat, la momentul interogarii;

Energia totald consumatd de aparat, de la momentul instalarii, pe toata
durata de functionare,

+ Nivelul de tensiune la momentul interogarii (V);

« Valoarea curentului la momentul interogéarii (mA);

+ Valoarea puterii consumate 'n momentul interogarii (W);

« Valoarea frecventei la momentul interogarii (Hz),

» Valoarea iluminarii naturale la momentul interogarii (Ix);

« Temperatura exterioara la momentul interogarii (°C);

« Coordonatele GPS ale aparatului de iluminat la momentul interogarii
(long/lat),

» Valoarea iluminarii la care este programata fotocelula sa porneasca aparatul
de iluminat (Ix);

+ Valoarea iluminarii la care este programata fotocelula s& opreasca aparatul
de iluminat (Ix);

« Data si ora locala;

» Regimul de comutare programat;

+ Energia electrica salvata in kWh si %,;

« Citirea mesajelor  de eroare (nu este disponibil/eroare
necunoscutd/temperaturd ridicatd modul LED sau temperatura
exterioaré/defecte senzori, GPS/ etc.);

+ Starea si calitatea comunicatiei existente atat intre dispozitivele de control
ale aparatelor de iluminat cat si a Gateway-urilor;

» Monitorizare activa si protectie pentru temperatura modulului LED;

+ Afisarea datelor de trafic si contorizare amanuntita a volumului de trafic;

+ Afisarea fluxului luminos LED si compensarea duratei de viata;

+ Alte date de identificare (versiune Hardware, versiune Firmware, Numar
identificare dispozitiv, total ore de functionare, data punerii in functiune);

Modul Pornit/Oprit se va putea programa cu ajutorul Senzorului Crepuscular,

Modul Dimming se va putea programa si in functie de folosirea senzorilor de
miscare, pe paliere orare si zile ale saptamaénii independent pe fiecare dispozitiv
sau/si grupuri de dispozitive;

Volumul de Trafic se va masura in intervale de timp prestabilite (1-60 minute) (daca

la un moment dat se va monta un senzor radar);

Setari pentru determinarea tipului de sursa dimabilad (analog 1-10 V/ analog
inversata 1-10 V/ PWM si PWM inversata / DALI Logaritmic si Liniar),

Adaugarea / Modificarea / Salvarea pofilelor de putere a lampilor LED;

Preluarea automata a datelor de masura pentru Dali 2.0 /D4i/ SR Driver,

Mentinerea constantd a fluxului luminos (Constant Lumen Output), ce permite
compensarea deprecierii fluxului luminos al unui aparat de iluminat si elma\\
costurile suplimentare datorate supradimensionarii initiale a fluxului lummus S
implicit, a puterii absorbite; /
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Compensarea Fluxului Luminos (LFC) pentru stabilirea duratei de viata a LED-ului
n ore de functionare si procente (50,000-100,000/ 80 %);

Utilizarea doar a fluxului luminos necesar (Ajustabile Lighting Output), ce permite
utilizarea in permanenté a unei anumite puteri instalate pe lampa mai mica decat
puterea nominala a acesteia;

Modificarea dinamic& a fluxului luminos (dupd programe prestabilite, definite de
beneficiar), ce permite reducerea fluxului luminos cu diferite procente fata de fluxul
luminos nominal, pe anumite paliere orare, in functie de densitatea traficului (daca
la un moment dat se va monta senzor radar), durata zi-noapte sau alte conditji
predefinite.

Sistemul de control trebuie s& permitd modificarea timpilor de mentinere a fluxului
luminos la nivelul prestabilit iar controlerul trebuie sa permita ca aparatul de iluminat
conectat prin intermediul controlerului la un senzor de miscare/radar sa raspunda
prin cresterea fluxului luminos la nivelul prestabilit, in cazul in care se indeplinesc
conditiile limitd de declansare a semnalului de comanda.

Functionarea in caz de nevoie prin intermediul comenzilor manuale, ce vor putea fi
transmise cel putin la nivel de punct luminos, la nivel de grup de functionare sau la
nivel de oras n "timp real" (timp de raspuns in teren maxim 10 secunde; in interfata
datele vor fi actualizate automat la un interval de maxim 15 minute);

Programarea si reprogramarea facila, ori de cate ori este necesar, a unor profele
de functionare economice ale iluminatului public, pentru diferite paliere orare,
definite de beneficiar, in functie de densitatea traficului (daca la un moment dat se
va monta senzor radar), incadrarea viitoare a strazilor/zonelor de trafic, evenimente
temporare;

Permite configurarea a cel putin 10 grupuri de lucru (scenarii de functionare) diferite:
CLASA M, CLASA C, intersectii, treceri pietoni, parcari, pietonal la care pot fi alocate
oricare dintre aparatele de iluminat existente in sistemul de control/oricare din
prizele de alimentare a iluminatului festiv, in functie de aplicatia deservita (iluminat
stradal, iluminat parcari, iluminat treceri de pietoni, iluminat festiv, etc). In caz de
nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate intr-un mod facil pe alte grupuri
de lucru (scenarii de functionare) sau de durata lunga, sérbétori, etc.,

Fiecare grup de lucru permite cel putin 2 scenarii de functionare, definit in functie
de zilele saptdmanii (1 scenariu pentru zile lucratoare si 1 scenariu pentru zilele de
sfarsit de saptdmand). Aceastd masura se impune deoarece traficul in oras este
diferit in serile/noptile de sfarsit de saptamana, comparativ cu cele aferente zilelor
lucratoare;

Identificarea automata a I@mpilor invecinate si alocarea functionarii de tip Lampi
Vecine: Ex. Lampa A comanda Lampa A+B.., B comanda A+B+C...n,

Posibilitatea de programare a unui numar nelimitat de lampi sa functioneze in
functie de volumul de trafic detectat, reducand sau crescénd intensitatea luminoasa
in functie de numarul de autovehicule care parcurg traseul intr-un interval orar (daca
la un moment dat se va monta un senzor radar) ;

Posibilitatea de a aloca unul sau mai multe comutatoare virtuale, pentru aprinderea
automatd, a unui grup sau a intregului sistem, pentru situatii de urgenta sau

evenimente programate; g
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Scanare si identificare a retelelor radio disponibile, masurarii puterii semnalului si
migrarea dispozitivului in functie de lungimea de banda disponibila sau cel mai putin
ocupata, fara servicii GSM separate;

Securizarea accesului folosind un cod PIN;

incarcarea hartilor OFFLINE, pentru utilizarea pe teren, acolo unde nu exista
acoperire de date, pentru verificarea sistemelor instalate,

Identificarea si pozitionarea pe hartad daca Laptopul/Tableta este dotat cu receptor
GPS;

Incarcarea manuala /fautomata a versiunilor noi Firmware;

Raportarea oricaror defectiuni de sistem identificate;

Sa permita interconectarea cu o platforma de tertd parte prin intermediul unei
Interfete Programabile de Aplicatii (API);

Posibilitatea de a emite si exporta rapoarte in timp real despre consum, defecte,
stare de functionare sistem/aparate de iluminat.

Rapoartele generate vor fi disponibile si vor putea fi accesate Tn urmé& cu minim 5
ani de la data interogarii ;

Interogarea automata a dispozitivelor de control si stocare a datelor de tip istoric,
ce vor fi folosite in raportéri ulterioare, trebuie sa se faca cel putin la intervale de 60
de minute, iar datele de tip "valori in timp real" (live values) trebuie afisate cel putin
la interval de 10 minute. Ambii parametri vor fi configurabili, la cerere, Tntr-un mod
facil, prin intermediul interfetei utilizator.

Interogarea manuald, accesarea datelor in mod real, se vor exporta in formate
Microsoft Excel sau Open Document (rapoarte zilnice, saptamanale, lunare si
anuale).

SISTEM DE OPERARE WEB BROWSER

Sistemul de operare va fi in Limba Romana si va rula pe oricare browser, atat sub

Windows Os dar si MAC OS, pe tableta sau telefon mobil, accesul fiind posibil de pe orice
dispozitiv cu browser incorporat si cu internet activ .

Caracteristici si functionalitati minime ce trebuie indeplinite de sistemul de operare

Web Browser:

Identificarea dispozitivelor ONLINE;
Identificarea dispozitivelor INVECINATE.
Afisarea dispozitivelor grupate pe strada, zona, cartier, orage etc. Aceste grupuri
vor putea fi denumite de utilizator si li se vor putea aloca programe de dumping
comune;

Localizarea pe harta cu coordonatele GPS exacte pentru a fi identificat cu usurinta;
Date de identificare produse, producatori, furnizori, locul instalérii, data punerii in
functiune, componente interne (driver, modul optic, etc) si adaugarea documentelor
(facturi, fise tehnice, etc);

S& asigure controlul si monitorizarea individuald ale fiecarui aparat de iluminat
(astfel incat fiecare aparat de iluminat sa poata fi pornit/oprit sau sa i se regleze
intensitatea luminoasa atat in mod automat, conform unor programe prestabilite
si/sau a unor senzori cat si in mod manual) si s& permita reglarea fluxului luminos
pe grupuri de corpuri de iluminat.

X Poum }:& =7
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¢ Posibilitatea interogarii fiecarui aparat de iluminat si a grupurilor de aparate de
iluminat cu furnizarea a minim urmatoarelor date:

* Nivelul de dumping la momentul interogarii,

» Nivelul de dumping programat, la momentul interogarii;

* Energia totald consumata de aparat, de la momentul instalarii, pe toata
durata de functionare;

» Nivelul de tensiune la momentul interogarii (V);

« Valoarea curentului la momentul interogarii (mA);

» Valoarea puterii consumate in momentul interogarii (W);

» Valoarea frecventei la momentul interogarii (Hz),

* Valoarea iluminarii naturale la momentul interogarii (Ix);

* Temperatura exterioard la momentul interogarii ( °C);

« Coordonatele GPS ale aparatului de iluminat la momentul interogarii
(long/lat);

« Valoarea iluminrii la care este programata fotocelula sa porneasca aparatul
de iluminat (Ix);

« Valoarea iluminarii la care este programata fotocelula s& opreasca aparatul

de iluminat (Ix);

Data si ora local3;

Regimul de comutare programat;

Energia electrica salvata in kWh si %;

Citirea mesajelor  de eroare (nu este disponibil/eroare
necunoscutad/temperatura ridicata modul LED sau temperatura
exterioard/defecte senzori, GPS/ etc.);

+ Starea si calitatea comunicatiei existente atét intre dispozitivele de control
ale aparatelor de iluminat cat si a Gateway-urilor;

» Monitorizare activa si protectie pentru temperatura modulului LED;

» Vor avea certificare ENEC si ENEC+ pentru demonstrarea
performantelor in timp sau prin rapoarte de testare emise de
laboratoare acreditate, de organisme de certificare europene,
care sa demonstreze aceste performante;

* VVor avea aplicat marcaj CE 1n conformitate cu directivele
europene in vigoare;

» Garantie aparat de iluminat: 5 ani;

« Afisarea datelor de trafic si contorizare amanuntita a volumului de trafic,
(daca va fi cazul);

» Afisarea oricaror informatii de la alti senzori compatibili (Statii Meteo,
Senzori PM2.5, PM10, etc), (daca va fi cazul);

+ Afisarea fluxului luminos LED si compensarea duratei de viata;

» Alte date de identificare (versiune Hardware, versiune Firmware, Numar
identificare dispozitiv, total ore de functionare, data punerii in functiune);

e Modul Pornit/Oprit se va putea programa cu ajutorul Senzorului Crepuscular,

e Modul Dimming se va putea programa si in functie de folosirea senzorilor de
miscare, pe paliere orare si zile ale saptamanii independent pe fiecare dispozitiv
sau/si grupuri de dispozitive.

la un moment dat se va monta un senzor radar);
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Adaugarea / Modificarea / Salvarea pofilelor de putere a lampilor LED;
Preluarea automata a datelor de masura pentru DALI 2.0 /D4i/ SR Driver;
Mentinerea constantd a fluxului luminos (Constant Lumen Output), ce permite
compensarea deprecierii fluxului luminos al unui aparat de iluminat si elimina
costurile suplimentare datorate supradimensionarii initiale a fluxului luminos si
implicit, a puterii absorbite;
Compensarea Fluxului Luminos (LFC) pentru stabilirea duratei de viata a LED-ului
in ore de functionare si procente (50,000-100,000 / 80 %);
Utilizarea doar a fluxului luminos necesar (Ajustabile Lighting Output), ce permite
utilizarea in permanenté a unei anumite puteri instalate pe lampa mai micé decat
puterea nominala a acesteia;
Modificarea dinamica a fluxului luminos (dupa programe prestabilite, definite de
beneficiar), ce permite reducerea fluxului luminos cu diferite procente fata de fluxul
luminos nominal, pe anumite paliere orare, in functie de densitatea traficului (daca
la un moment dat se va monta senzor radar), durata zi-noapte sau alte conditii
predefinite.
Sistemul de control trebuie sa permitd modificarea timpilor de mentinere a fluxului
luminos la nivelul prestabilit iar controlerul trebuie sa permita ca aparatul de iluminat
conectat prin intermediul controlerului la un senzor de miscare/radar sa raspunda
prin cresterea fluxului luminos la nivelul prestabilit, in cazul Tn care se indeplinesc
conditiile limitéd de declansare a semnalului de comanda.
Functionarea in caz de nevoie prin intermediul comenzilor manuale, ce vor putea fi
transmise cel putin la nivel de punct luminos, la nivel de grup de functionare sau la
nivel de oras in "timp real" (timp de raspuns in teren maxim 10 secunde; in interfata
datele vor fi actualizate automat la un interval de maxim 15 minute);
Programarea si reprogramarea facild, ori de cate ori este necesar, a unor profele
de functionare economice ale iluminatului public, pentru diferite paliere orare,
definite de beneficiar, in functie de densitatea traficului (daca la un moment dat se
va monta senzor radar), incadrarea viitoare a strazilor/zonelor de trafic, evenimente
temporare;
Permite configurarea a cel putin 10 grupuri de lucru (scenarii de functionare) diferite:
CLASA M, CLASA C, intersectii, treceri pietoni, parcari, pietonal la care pot fi alocate
oricare dintre aparatele de iluminat existente in sistemul de control/oricare din
prizele de alimentare a iluminatului festiv, in functie de aplicatia deservité (iluminat
stradal, iluminat parcéri, iluminat treceri de pletonl iluminat festiv, etc). In caz de
nevoie, aceste aparate de iluminat pot fi transferate Tntr-un mod facil pe alte grupuri
de lucru (scenarii de functionare) sau de durata lunga, sarbatori, etc.;
Fiecare grup de lucru permite cel putin 2 scenarii de functionare, definit in functie
de zilele saptamanii (1 scenariu pentru zile lucratoare si 1 scenariu pentru zilele de
sfarsit de sdptamana). Aceastd masurd se impune deoarece traficul in oras este
diferit in serile/noptile de sfarsit de sdptaméana, comparativ cu cele aferente zilelor
lucratoare;
Identificarea automata a lampilor Tnvecinate si alocarea functionarii de tip Lampi
Vecine: Ex. Lampa A comanda Lampa A+B.., B comanda A+B+C...n,
Posibilitatea de programare a unui numar nelimitat de lampi sa functi e in
functie de volumul de trafic detectat, reducand sau crescand mtensﬂat&ﬁ/ﬁ%‘,ﬁg}ﬁ& a3
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in functie de numarul de autovehicule care parcurg traseul intr-un interval orar (daca
la un moment dat se va monta un senzor radar) ;

Posibilitatea de a aloca unul sau mai multe comutatoare virtuale, pentru aprinderea
automata, a unui grup sau a intregului sistem, pentru situatii de urgenta sau
evenimente programate;

Securizarea accesului folosind un cod PIN;

incarcarea manuali /automata a versiunilor noi Firmware;

Raportarea oricaror defectiuni de sistem identificate,

Sa permita interconectarea cu o platforma de terta parte prin intermediul unei
Interfete Programabile de Aplicatii (API),

Posibilitatea de a emite si exporta rapoarte in timp real despre consum, defecte,
stare de functionare sistem/aparate de iluminat,

Rapoartele generate vor fi disponibile si vor putea fi accesate in urma cu minim 5
ani de la data interogarii ;

Interogarea automaté a dispozitivelor de control si stocare a datelor de tip istoric,
ce vor fi folosite in raportari ulterioare, trebuie sa se faca cel putin la intervale de 60
de minute, iar datele de tip "valori in timp real" (live values) trebuie afisate cel putin
la interval de 10 minute. Ambii parametri vor fi configurabili, la cerere, intr-un mod
facil, prin intermediul interfetei utilizator,

Interogarea manuald, accesarea datelor in mod real, se vor exporta in formate
Microsoft Excel sau Open Document (rapoarte zilnice, saptdmanale, lunare si
anuale);

Posibilitatea de integrare GIS pentru diferite elementele identificabile (Stalpi, Posturi
de transformare, Panouri Electrice de distributie, GAZ, Apa/Canal, Parcaje, etc.) cu
posibilitatea de atribuire a informatiilor ce tin de mentenanta acestora dar si de
inventarierea lor;

Operarea unui plan de mentenanta, cu sarcini si rapoarte calendaristice, usor de

integrat;
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5.2. Necesarul de utilititi rezultate, inclusive estimari privinta depasirea
consumurilor initiale

Utilizarea aparatelor de iluminat cu LED conduce la reducerea cheltuielilor de
ntretinere, deoarece nu mai este necesard inlocuirea periodica a sursei de lumina,
singurele interventii necesare fiind pentru curatarea periodica a partii optice (care trebuia
facuta si in cazul aparatelor clasice) si eventualele interventii la sistemul de alimentare cu
energie electrica.

Este posibila utilizarea de aparate de iluminat la care s& se poata inlocui usor placa
cu LED-uri, pastrand-se partea de alimentare si de aparat de iluminat, cu o placa LED noua,
cand tehnologia LED va ajunge la o eficienta sporita. Aparatele de iluminat cu LED, prin
caracteristicile de mai sus, constituie alternativa moderna pentru eliminarea dezavantajelor
surselor cu descarcare la Thalta presiune Tn vapori de mercur sau sodiu si realizarea unui
sistem de iluminat eficient cu cheltuieli de exploatare si mentinere scazute.

5.3. Durata de realizare si etapele principale
Durata de realizare a lucrarilor este de 12 Iuni (48 séptamani) conform graficului de

mai jos:

. e e N B EEEE IR B EE R ER R B
NE TR penumire | Tipl |categ) 8| 1 5 v R 5wl 8 5151512 555 5 B 5 B 5 5] 5] 5[5 B
ar. | s ml | [m] [Z] 53 3I&| 3|3 3| 3] 3| 3| 3| 3| 3| 3| 8| 8| 3| 2| 3| 8| 8| &
Lunal Luna2 Luna3 Lunad Luna 5 Luna 6
1|Cal.|Mosilor BFF/U (M4 2610 14
2|Str. [Constantin Brancusi |BFF M4 1074 14
3|Str. |Doamna Ghica BFF [M3 2409 14
4/Sos.|lancului BFF |M3 1480 14
5|5tr. |lzvor BFF M4 1000 14
B|Str. [Jiului U M5 1383 1
7|Bd. |Poligrafiei BFF M4 1600 1
8|Cal.|13 Septembrie BFF |M4 1300 21
9|8d. |[Dimitrie Pompei U M4 1450 7
10| Str.|Baba Novac BFF M4 1952 1
11{Sos|Progresului U M5 3100 7
12|Sos{Panduri BFF M4 620 7
13|Str. (Stirbei Voda BA+BFAM4 1800 14
14/Str. |Viitorului V] w4 942 7
15|Al. |Privighetorilor BA M4 2050 11
16|Sos{Straulesti U M4 1950 14
17|Bd. [Laminorului BFF+U |M5 2220 7
18|Bd. |Burebista BFF M4 500 1.
19|Cal.|Dudesti U M4 1100 7
20|Cal.|Vitan BFF M4 3000 1
21|Sos|Morarilor u M4 650 21 1
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Tip ‘ wngime 1aime | 3|8 [2[ 5[5 (2[R 2(2(8(2] 2 2] 21l 2= 222 23] 23 2 6|5 (2

sir|  Denumire | TplljCateg o ¢ (RSRASRRRARARAER AR LB SRR EEE
mnﬁmmmmmmmwwmmwmmwmmmmmmwmmmm

Lunaé Luna7? Luna 8 Luna9 Luna 10 Luna 11 Luna 12

Str. |Valea Argesului BFF |4 600 14

Str. |Valea lalomitei BA M4 650 14—

Str. |[Valea Oltului U M5 1250 7

Str. |Fizicienilor U M4 1150 14

Bd. [Ramnicul Sarat U M4 800 14

Str. |Ramnicul Valcea B8A M4 850 14

Str. |Campia Libertatii BFF |M4 950 21

Str. |Postavarului U M5 950 7

Cal.|Ferentari BFF  |M4 1900 14

Str. |Sebastian BFF (M4 1850 14

Bd. |Tudor Vladimirescu |BFF  |M4 700 21

Bd. |Ferdinand | BFF |M4 1100 14

Str. |Uzeanu U W4 360! 7

Str. |Petricani U N4 3500 14

Str. [Teiul Doamnei U M5 950 14

Sos{Vitan - Barzesti BFF M4 1965 14

Sos{Viilor cD Mid 1850] 14

Str. |Polona BA M5 950 7

Bd. [Erollor BFF L 510 15

Sas]Cotroceni BFF  |m3 910 21 +

Bd, [Natiunile Unite U M3 560 15 1
AN N (OISR DO AN NN OMNORPNS =AM N DD

'np 3 LungimelatimeNNNNNNNNNMMMMMMMMMMQQ‘QQQQ’QQQ

Denumire Tip IL |Categ FARARARARARARARARARARARARARARARARARARAFARARARARARARAR AR

Str [m] Im] olalsislacaaeneoanaaanmeaanaonaados o

N nunannununmannanananununnumununnaunaonwnunanun
Luna 6 Lluna7 Luna 8 Llunad Luna 10 Luna 11 Luna 12

Str. |Vasile Lascar U M5 650 7 "

Str. |Traian U M5 2022 7

Str.|Nerva Traian CD 4 1060 27

Bd. |Qctavian Goga BFF |[v4 1100 14

SosSalaj U M4 950 14

Bd. |Uverturii U M4 1700/ 14

Bd. |Mircea Eliade BA w4 966 14

Sos|{Andronache U M4 2900 14

Sos|Garii Catelu BF M4 3000 14

Sos|Fundeni BFF |M4 3500 14

Bd. |Marasesti BFF |v4 1195 14

Sos|Bucuresti-Ploiesti  |BFF/CLIM3 1400 14

Sos JElectronicii U M5 1225 7

Str. |Baicului U M5 1130 14

Bd. [Primaverii CcD M4 600 10

Str.|Popa Nan BA M5 1500 7

8d. [Gloriei BFF |M4 1050 14

Sos|Nordului U M5 1535 10

Str. |Zetarilor BFF |M4 1100 14
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Nr. |Tip Lungime [Latime| N | 0| & XK X (QI8| = |3 B[ @@ 0|8 8 23T T T|2[2(5[3
Cr. [see|  Denumie  Tipll Categl Ll BB EEEREEREEEAREEELEEAEEREE
g NNV AW VWD NW® WA DWW WV N
Lunaff Luna7 Luna 8 Luna 9 Luna 10 Luna 11 Luna 12
62/Str. |Alexandru Anghel |BFF  |M4 350 14 i }
63|Bd. |Pieptanari BA M4 1200 7 1
64|Bd. |Basarabia BFF M4 4000 14
65|8d. |Ghica Tei U M5 1040 7
66|S0s|Bucuresti - Magurele|BA M5 2450 14
67|5tr. |Matei Voievod §) M5 1150 7
68|Spl.|Unirii U M4 5025 14 -
69{Sos|Industriilor U M5 2700 10 — +
70|Str. | Ceaikovski BFF |M4 500 21 e e S
DEMONTARE S| MONTARE AIL
MONTARE CONTROLER ZHAGA / RADAR
MONTARE GATEWAY S| CONFIGURARE

5.4. Costurile estimative ale investitiei

Devizul se va realiza pentru ambele scenarii prevazute in documentatie. Devizul
pentru scenariul B, cel recomandat este urmatorul:

DG - DEVIZ GENERAL - SCENARIUL B (Wi-Fi)
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7
09/11/2023
Conform H.G. nr. 907 din 2016
Valoare TVA Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) cuTVA
crt. cheltuieli ) :
lei lei lei
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 |
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
terenului la starea initiala
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 ! 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 | 0.00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
| TOTAL CAPITOL 2 J 0.00 | 0.00 | 0.00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 9,500.00 1,805.00 11,305.00
3.141 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
31.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
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3.1.3 Alte studii specifice 9,500.00 1,805.00 11,305.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul 0.00 0.00 0.00
energetic al cladirilor
35 Proiectare 228,500.00 43,415.00 271,915.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
352 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 214,500.00 40,755.00 255,255.00
lucrarilor de interventii si deviz general
3.54 Documentatiile tehnice necesare in vederea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic 14,000.00 2,660.00 16,660.00
si a detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
37 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.71 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
investitii
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 62,500.00 11,875.00 74,375.00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 26,000.00 4,940.00 30,940.00
3.8.11 pe perioada de executie a lucrarilor 26,000.00 4,940.00 30,940.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 0.00 0.00 0.00
incluse in programul de control al lucrarilor de executie,
avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
38.2 Dirigentie de santier 36,500.00 6,935.00 43,435.00
TOTAL CAPITOL 3 300,500.00 57,095.00 357,595.00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 49,926,153.33 | 9,485,969.12 59,412,122.45
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesita montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
46 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 49,926,153.33 | 9,485,969.12 | 59,412,122.45
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
51.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3,260.00 0.00 3,260.00
52.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00
bancii finantatoare
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 0.00 0.00 0.00

de constructii
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523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 0.00 0.00 0.00 |
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea
lucrarilor de constructii
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 0.00 0.00 0.00
CSC
525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia 3,260.00 0.00 3,260.00
de construire/desfiintare
53 Cheltuieli diverse si neprevazute 120,000.00 22,800.00 142,800.00
54 Cheltuieli pentru informare si publicitate 60,000.00 11,400.00 71,400.00
TOTAL CAPITOL 5 183,260.00 34,200.00 217,460.00
CAPITOL 6
Cheituieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare | 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 1,100.00 209.00 1,309.00
TOTAL CAPITOL 6 1,100.00 209.00 1,309.00
TOTAL GENERAL | 50,411,013.33 9,577,473.12 | 59,988,486.45
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 49,926,153.33 | 9,485,969.12 | 59,412,122.45

Pentru scenariul A care presupune comunicarea pe reteaua PLC, care are
inconvenientele pe care le-am prezentat in cadrul documentatiei devizul este urmatorul:

DG - DEVIZ GENERAL - SCENARIUL A (PLC)
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7
09/11/2023
Conform H.G. nr. 907 din 2016
| Valoare TVA | Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) cu TVA
crt. cheltuieli _ ; -
‘ lei lei lei
CAPITOL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului I 0.00 0.00 | 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
terenului la starea initiala
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
| TOTAL CAPITOL 2 l 0.00 0.00 | 0.00
CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii | 9,500.00 1,805.00 | 11,305.00
311 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
31.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 == pjy; ;0,00
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31.3 Alte studii specifice 9,500.00 1,805.00 11,305.00
32 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizatii
33 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul 0.00 0.00 0.00
energetic al cladirilor
35 Proiectare 224,000.00 42,560.00 266,560.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
352 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 210,000.00 39,900.00 249,900.00
lucrarilor de interventii si deviz general
354 Documentatiile tehnice necesare in vederea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic 14,000.00 2,660.00 16,660.00
si a detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
37 Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
investitii
372 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 62,500.00 11,875.00 74,375.00
3.81 Asistenta tehnica din partea proiectantului 26,000.00 4,940.00 30,940.00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 26,000.00 4,940.00 30,940.00
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 0.00 0.00 0.00
incluse in programul de control al lucrarilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in
Constructii
3.8.2 Dirigentie de santier 36,500.00 6,935.00 43,435.00
TOTAL CAPITOL 3 296,000.00 56,240.00 352,240.00
CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
41 Constructii si instalatii 53,780,632.82 | 10,218,320.23 | 63,998,953.05
42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
functionale
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00 |
necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
46 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 53,780,632.82 | 10,218,320.23 | 63,998,953.05
CAPITOL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
511 Lucrari de constructii si instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizarii de santier
512 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
52 [ Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3,260.00 0.00 3,260.00
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00
bancii finantatoare
522 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 0.00 0.00 ——=8.00
lucrarilor de constructii NGBV XN
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523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 0.00 0.00 0.00
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea
lucrarilor de constructii
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 0.00 0.00 0.00
| CSC
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 3,260.00 0.00 3,260.00
| autorizatia de construire/desfiintare .
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 120,000.00 22,800.00 142,800.00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 60,000.00 11,400.00 71,400.00 |
TOTAL CAPITOL 5 183,260.00 34,200.00 217,460.00
CAPITOL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 [ Pregatirea personalului de exploatare | 0.00 0.00 | 0.00
62 Probe tehnologice si teste f 1,100.00 209.00 |  1,309.00
TOTAL CAPITOL 6 1,100.00 209.00 1,309.00
TOTAL GENERAL 54,260,992.82 | 10,308,969.23 | 64,569,962.05
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 53,780,632.82 | 10,218,320.23 | 63,998,953.05

Devizul pe obiecte, precum si pentru cheltuielile de manopera, utilaje, echipamente
si dotari sau transport sunt prezentate in ambele scenarii.

Sunt atasate si fisele tehnice pentru echipamentele si componentele prezentate la
punctul 5.1.
Pentru publicitate la locul de realizare a investitiei se vor realiza 70 panouri (a fost prevazut
cate un panou pe fiecare strada din proiect), cu dimensiunile de minim 1.5 x 2m, din material
rezistent la conditiile meteo, pe toata durata implementérii proiectului, de culoare alba cu
scris negru, font Calibi, si va contine sigla AFM si inscrisul de finantare din Fondul pentru
Mediu, care vor ocupa 25 % din suprafata panoului.

5.5. Sustenabilitatea realizarii investitiei

a) impactul social si cultural

lluminatul public reprezinta unul dintre criteriile de calitate ale civilizatiei moderne.

El are rolul de a asigura atat orientarea si circulatia in sigurantd a pietonilor si
vehiculelor pe timp de noapte, cat si crearea unui ambient corespunzator in orele fara
lumina naturala.

Realizarea unui iluminat corespunzator determina in special reducerea cheltuielilor
indirecte, reducerea numarului de accidente pe timp de noapte, reducerea numarului de
agresiuni contra persoanelor, imbunatatirea climatului social si cultural prin cresterea
sigurantei activitatilor pe durata noptii.

Datorita perioadei de functionare cuprinsa intre 50.000 si 80.000 de ore de
functionare si daca consideram ca durata de functionare medie anuala a sistemului de
iluminat este de 4150 de ore / an atunci rezultd ca, acest sistem proiectat se va afla in
exploatare intre 12,5 si 20 de ani, perioada dupa care un aparat de iluminat capata uzura

morala. ===
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b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei

c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a
siturilor protejate

5.6. Analiza financiara si economica aferenti realizarii lucrarilor de interventie

a) prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si
prezentarea scenariului de referinta

o Economia de energie: Randamentul sistemelor de iluminat cu LED-uri este
superior lampilor cu incandescentd si respectiv iAmpilor cu descarcare in gaz adic3,
la aceeasi putere consumaté produc cu mult mai multd lumina sau, altfel spus, pot
produce aceeasi lumina ca si lampile obisnuite la o putere consumata mult mai mica,
economisindu-se astfel energia si reducand factura de energie electrica cu 50-80%.

e Durata de viata: Dispozitivele LED clasice au o durata de viati de 80.000 ore, pentru
o scadere a gradului de iluminare la 80%, iar pentru modulele cu LED-uri inglobate
in corpurile de iluminat, se garanteazad minim 50.000 ore. Aceastd durat3 de viata
foarte ridicatd a aparatelor de iluminat cu LED conduce la costuri reduse de
mentenanta a sistemului de iluminat si oferd oportunitatea reducerii costurilor reale
de investitii.

» Spre comparatie, lampile cu incandescentd au o durata de 1.000-2.000 ore, iar
lampile compacte fluorescente ajung la 8.000 — 15.000 ore.

 Eficienta luminoasa 2100 Lm/W: Sistemele cu LED-uri produc mai multa lumina pe
watt consumat decéat lampile obisnuite. Controlul strict al dispersiei luminii realizat
prin sistemul optic cu lentile pentru focalizarea fasciculului de lumina de forma
dreptunghiularad asigurd nepoluarea luminoasa. Lentilele au rolul de a reduce
pierderile de lumina si elimina riscul de orbire provocat de stralucirea luminilor.

* Culoarea: Sistemele cu LED-uri pot emite nuanta de lumina - culoarea dorits fara
utilizarea unor filtre de culoare. Lumina calda, neutra sau rece obtinuta, este foarte
apropiatd de lumina naturald, aratd adevirata culoare a obiectelor si sporeste
confortul si vizibilitatea pe timp de noapte.

» Timpul de pornire-oprire: din momentul alimentarii, aparatelor de iluminat cu LED
lumineaza practic instantaneu la intensitate maxima fara a avea intarzieri si suportad
foarte bine regimurile pornit-oprit, spre deosebire de Iampile cu vapori metalici sau
cele cu vapori cu sodiu

» Tensiunea de alimentare: aparatelor de iluminat cu LED lucreaza la o tensiune de
alimentare in gama 85-264Vca

* Intensitatea luminoasa: Fiecare modul are o intensitatea luminoasa constanta
indiferent de fluctuatiile tensiunii de retea

» Factorul de putere: Sistemele LED au factorul de putere mai mare de 0,98 (acesta
este 0,5 pentru lampile cu sodiu) ceea ce reduce substantial pierderile suplimentare
in retea si se obtine reducerea consumului de energie electrica.

* Impactul asupra mediului: Implementarea solutiilor cu LEDuri pentru iluminat implica
si o serie de beneficii in domeniul mediului si dezvoltarii durabile: g
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e Consumul redus cu peste 50% contribuie la reducerea poluarii si la conservarea
combustibililor fosili tinand cont ca peste 70% din energia electrica consumata in
Romania este produsa prin tehnologii de ardere a combustibililor fosili cu efecte
dezastruoase asupra mediului.

Durata de viata de 3 ori mai mare duce la reducerea deseurilor provenite de la lampile

uzate.

b) analiza cererii de bunuri si servicii care justificad necesitatea si dimensionarea
investitiei, inclusiv proghoze pe termen mediu si lung

Prognozele pe termen lung sunt descurajatoare in privinta pretului la energia
electricd avand in vedere ca resursele naturale sunt in scadere si tariful pentru
energia electrica a crescut foarte mult in ultima perioada si nu se preconizeaza vreo
scadere a acestuia, aceasta justificand si mai mult necesitatea reducerii consumului

¢) analiza financiara, sustenabilitatea financiara

Sistemul de iluminat nu poate genera venituri financiare sau fluxuri de numerar,
doar reducere a costurilor cu energia pentru municipalitate, motiv pentru care se
va realiza doar analiza economica

d) analiza economica, analiza cost-eficacitate

Din calculul reducerii de energie consumata rezultd ca se economisesc minim
3434 MWh / an pe cele 70 artere care sunt incluse in proiect.

Daca consideram un pret de 1000 lei/Mwh pe care-l plateste PMB pe un MWh
rezulta anual o economie de 3434312 lei.

Luand in considerare o majorare a pretului de 10% pe an pentru energie elecitrica,
ceea ce este o estimare foarte optimista, in contextul actualei crize energetice
globale, rezulta ca investitia se recupereaza in maxim 15 ani.

e) analiza de riscuri, masuri de prevenire / diminuarea riscurilor

Instabilitatea mediului economic caracteristic Roméniei presupune existenta unei palete
variate de factori de risc care, mai mult sau mai putin probabil, pot influenta performanta
previzionata a proiectului. Acesti factori de risc se pot incadra in doua categorii:
- Riscuri care pot influenta costurile de investitii
- Riscuri care pot influenta elementele cash-flow-ului previzionat
Metodologia abordata se bazeaz3 pe:
- Analiza senzitivi tatii, respectiv identificarea variabilelor critice ale parametrilor
proiectului
- Calcularea valorii asteptate a indicatorilor de performanta ai proiectului
Scopul analizei de senzitivi tate este:
- |dentificarea variabilelor critice ale proiectului, adicad acele variabile care au cel
mai mare impact asupra rentabilitatii sale. Variabilele critice sunt consid%e_ acei
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parametri pentru care o variatie de 1% provoaca cresterea cu 1% a ratei interne
de rentabilitate sau cu 5% a valorii actuale nete.
- Evaluarea generala a robustetii si eficientei proiectului
- Aprecierea gradului de risc: cu cat numarul de variabile critice este mai mare, cu
atat proiectul este mai riscant
- Sugerarea masurilor care ar trebui luate in vederea reducerii riscului proiectului
Etapele analizei de senzitivi tate
- Identificarea variabilelor utilizate pentru calcularea intrarilor si iesirilor analizelor
economice si financiare, grupand-le in categorii omogene.
In cazul proiectului analizat variabilele critice sunt: parametri modelului economico-
financiar, costurile investitiei si parametrii cantitativi pentru beneficii.
- Identificarea posibilelor variante dependente din punct de vedere determinist,
care pot duce la cresterea distorsiunii rezultatelor si a inregistrarilor duble.
Analiza de senzitivitate efectuata a luat in considerare variabile independente, eliminandu-
le pe cele redundante.
- Analiza calitativd a impactului variabilelor, analizd care permite alegerea
variabilelor care au o elasticitate micad sau marginala.
- Evaluarea elasticitatii celor mai semnificative variabile.

4.9. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Managementul riscurilor presupune urméatoarele etape:

Conceperea planului de management al riscurilor

Identificarea riscurilor

Analiza calitativa a riscurilor

Elaborarea planului de masuri pentru contracararea/ evitarea riscurilor

Monitorizarea riscurilor identificate si identificarea unor noi amenintari

aORrON=

1. Conceperea planului de management al riscurilor presupune in primul rand cunoasterea
caracteristicilor esentiale ce definesc riscurile iar, in al doilea rand, cunoasterea tuturor celor
implicate in derularea proiectului si masura in care ei pot participa la procesul de identificare
si contracarare a riscurilor.

2. ldentificarea riscurilor
Riscurile proiectului au fost identificate pornind de la analiza cauzelor aplicatéd asupra

matricei cadrului logic al proiectului.
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Riscuri:

Posibile neconcordante intre strategiile locale
si cele nationale de dezvoltare economico-
sociala.

Mediul legislativ incert datorita perioadei de
armonizare a legislatiei romanesti cu cea
europeana

Obiective
generale

F'y

Obiective
specifice

Riscuri:

Nivel calitativ necorespunzator al
serviciilor sociale oferite

Dezinteres manifestat de grupul tintd

Rezultate
asteptate

Riscuri:

Conditii meteorologice nefavorabile
Nerespectarea termenelor de executie
Nerespectarea termenelor de plata
Tntarzieri in derularea procedurilor de
achizitie

Nivelul 1
Riscurile care pot aparea la implementarea activitatilor planificate sunt:

- Conditiile meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrarilor de instalatii;
Acest risc este un risc comun tuturor proiectelor de investitii. Schimbarile climatice din ultimii
ani au condus la aparitia unor dificultati in aprecierea unui grafic/termen de executie realist

al lucrarilor.

- Nerespectarea graficului de realizare a activitatilor investitionale si neincadrarea
in cuantumul financiar aprobat.

Intarzierile in realizarea activitatilor investitionale se datoreaza in principal unei slabe
organizari a acestei activitati precum si a unei slabe colaboréri intre constructor si
beneficiarul investitiei.

- Nerespectarea termenelor de platd conform calendarului prevazut
Practica a demonstrat c& existd unele decalaje intre termenele contractuale referitoare la
efectuarea platilor si termenele reale ale efectuarii acestora. Avand in vedere cé noile
proceduri de plata prevad sistemul de decontare in efectuarea platilor, apreciem ca
potentialele deviatii de la calendarul platilor poate avea efecte grave asupra solvabilitatii
beneficiarului

- Intarzieri in realizarea procedurilor de achizitie si in incheierea cont[,gte,gr de

furnizare sau lucrari. WOIPILZEN
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Aceste riscuri pot aparea in situatia actuala in care majoritatea furnizorilor nu au stocuri de
produse datorita crizei mondiale pricinuite de situatia geopolitica actuala.

Nivelul 2

Atingerea obiectivelor specifice ale proiectului poate fi afectatd de urmatoarele
riscuri:

- Nivelul calitativ necorespunzator al serviciilor de iluminat oferite
Un risc important in indeplinirea indicatorilor si rezultatelor proiectului il constituie nivelul
calitativ al serviciilor acordate.

Nivelul 3
Riscurile abordate la acest nivel sunt:
- Posibile neconcordante intre politicile regionale si cele nationale in ceea ce
priveste aspectele sociale ale dezvoltarii municipalizatii.
Acest risc are implicatii la nivelul obiectivului general al proiectului i poate aparea ca urmare
a unei comunicari defectuoase intre partenerii locali si factorii de decizie de la nivel central
- Mediul legislativ incert ca urmare a incercarii de armonizare a legislatiei nationale
CuU cea europeana.
Practica implementarii proiectelor finantate araté ca schimbarile efectuate la nivel legislativ,
fie ca acestea au legatura directa sau indirecta cu aria de aplicare a proiectului, au un impact
considerabil asupra gradului de realizare a indicatorilor de performanta.

3. Analiza callitativa a riscurilor

Aceasta etapa este utila in determinarea prioritatilor in alocarea resurselor pentru controlul
si finantarea riscurilor. Estimarea riscurilor presupune conceperea unor metode de
masurare a importantei riscurilor precum si aplicarea lor pentru riscurile identificate.

In aceasta etapa este esentiala utilizarea matricei de evaluare a riscurilor, in functie de
probabilitatea de aparitie si impactul produs.
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Impact/Probabilitate — . .
pactr! Scazuta Medie Ridicata
de aparitie |
-Posibile neconcordante
intre politicile regionale si
cele nationale Tn ceea ce | -Nerespectarea
priveste aspectele sociale | termenelor de plata
Scazut ale dezvoltarii Localitatii | conform calendarului
-Mediul legislativ incert ca | prevazut
urmare a Tincercarii de
armonizare a legislatiei
nationale cu cea europena
-Nerespectarea
graficului de
realizare a
activitatilor
e investitionale si
-Conditiile NN N
’ . nefncadrarea in
meteorologice i .
. cuantumul financiar
. nefavorabile pentru
Mediu . - aprobat
realizarea lucrarilor | = . " . N
. -Intarzieri in
de constructii .

’ realizarea
procedurilor de
achizitie si in
incheierea
contractelor de
furnizare sau lucrari.

-Nivelul calitativ
necorespunzator al

Ridicat serviciilor sociale
furnizate

4. Elaborarea unui plan de masuri
Tehnicile de control a riscurilor recunoscute in literatura de specialitate se impart in

urmatoarele categorii:
- Evitarea riscului - implica schimbari ale planului de management cu scopul de

a elimina aparitia riscului
- Transferul riscului — impartirea impactului negativ al riscului cu o terta parte

(contracte de asigurare, garantii)
- Reducerea riscului — tehnici care reduc probabilitatea de aparitie si/sau

impactul negativ al riscului
- Planurile de contingenta — planurile de rezerva care vor fi puse in aplicare in

momentul aparitiei riscului.
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Planul de raspuns la riscuri se face pentru acele riscuri a caror probabilitate de aparitie este
medie sau ridicata si au un impact mediu sau ridicat asupra proiectului.

Tabel — Matricea de management al riscurilor

Nr. | Risc Tehnici de Masuri de management

Crt. control

1 Conditiile In vederea reducerii impactului asupra
meteorologice implementarii cu succes a investitiei, se
nefavorabile recomanda o planificare riguroasa a
pentru realizarea | Reducerea riscului | activitatilor si o esalonare a acestora
lucrérilor de avand in vedere ca expunerea la conditiile
constructii meteorologice este maxima. Respectarea

cu strictete a graficului de activitati

2 Nerespectarea Pentru evitarea acestui risc este necesar
graficului de ca 1in perioada de elaborare a
realizare a documentatiei tehnice sa se elaboreze
activitatilor Evitarea graficul Gantt al proiectului tinand cont de
investitionale si | riscului/Reducerea | toate ,restrictile” impuse de activitatea
neincadrarea fin | riscului investitionala.
cuantumul De asemenea se impune monitorizarea
financiar aprobat tehnicd atentd a fiecarei etape de

implementare

3 | Intarzieri in Elaborarea fiselor achizitiei se va realiza
realizarea de catre o persoanad specializata, astfel
procedurilor de incat sa fie exprimate corect toate
achizitie si in : . . caracteristicile tehnice ale
: N ' Evitarea riscului . o N
incheierea echipamentelor. Se va monitoriza in
contractelor de permanenta incadrarea in termenele
furnizare sau prevazute in graficul de activitati.
lucrari.

4 Nivelul calitativ Acest risc poate fi evitat printr-o
necorespunzator colaborare/ cooperare intre beneficiarii
al serviciilor . . : directi si  indirecti ai investitiei.

. Evitarea riscului ' ' . R L
furnizate Respectarea graficelor de intretinere a

echipamentelor. Angajarea de personal
competent .
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6. Scenariul / Optiunea tehnico-economicd recomandata
6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic,
economic, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

Din punct de vedere tehnic scenariile difera prin modul de comunicare intre aparatele
de iluminat. in scenariul A, comunicarea se realizeaza pe reteaua de putere (PLC — Power
Line Communications), iar in scenariul B, comunicarea se realizeaza wireless (radio 2.4
GHz). Tipul de gateway este acelasi in ambele scenarii, dar in cazul comunicatiei pe reteaua
de alimentare este dezavantajul ca in cazul intreruperii (defect de retea) se intrerupe si
comunicarea intre aparatele de iluminat, in timp ce Tn scenariul B comunicarea nu este
afectaté de alte lucrari de interventie pentru alte retele de utilitati, iar consumul de energie
in stand-by este mult mai mic in cazul scenariului B, iar riscul de intrerupere a comunicarii
este mult mai mic. Dacé un senzor se defecteaza, sistemul de iluminat functioneaza n
continuare autonom dar nu se mai pot citi parametrii aparatului de iluminat si modifica
comanda de aprindere sau scenariul.

Din punct de vedere financiar scenariul A este mai scump ca scenariul B cu
4,392,316.92 lei, iar scenariul B este mai sustenabil (consumul de resurse este mai mic

ca in scenariul A).
Réaspunsul sistemului la semnalul senzorilor este mai rapid in cazul scenariului B.

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomand at(e)

Avand Tn vedere cele mentionate la punctul anterior scenariul recomandat este B,
care foloseste comunicarea wireless pe frecventa de 2.4 GHz, frecventa dedicata.

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei
a) indicatori maximali, respectiv valoarea totalé a obiectivului de investitii, exprimata
in lei, cu TVA si, respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu

devizul general

Pentru Scenariul A

Valoarea totald a obiectivului de investitii (Cu TVA) ............. 64,569,962.05 lei
Valoarea totald a obiectivului (Fard TVA) ... 54,260,992.82 lei
Din care valoare C+M (cU TVA) ..., 63,998,953.05 lei
Valoarea lucrarilor C+M (fard TVA) ..., 53,780,632.82 lei

Pentru Scenariul B

Valoarea totald a obiectivului de investitii (Cu TVA) ............ 59,988,486.45 lei
Valoarea totala a obiectivului (Fard TVA) .....ccccovvviiins 50,411,013.33 lei
Din care valoare C+M (cu TVA) ..., 59,412,122.45 lei
Valoarea lucrarilor C+M (fard TVA) ..o, 49,926,153.33 lei
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i)

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice n vigoare

¢) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in
functie de specificul si finta fiecarui obiectiv de investitii

Viitorul consumator de energie electrica, aferent sistemului de iluminat public de pe:
Cal. Mosilor, Str. Constantin Brancusi, Str. Doamna Ghica, $os. lancului, Str. lzvor,
Str. Jiului, Bd. Poligrafiei, Cal. 13 Septembrie, Bd. Dimitrie Pompei, Str. Baba Novac,
Sos. Progresului, Sos. Panduri, Str. Stirbei Voda, Str. Viitorului, Al. Privighetorilor,
Sos. Straulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Cal. Dudesti, Cal. Vitan, $os.
Morarilor, Str. Valea Argesului, Str. Valea lalomitei, Str. Valea Oltului, Str. Fizicienilor,
Bd. Ramnicul Sarat, Str. Ramnicul Valcea, Str. Campia Libertitii, Str. Postavarului,
Cal. Ferentari, Str. Sebastian, Bd. Tudor Vladimirescu, Bd. Ferdinand |, Str. Lizeanu,
Str. Petricani, Str. Teiul Doamnei, Sos. Vitan-Barzesti, Sos. Viilor, Str. Polond, Bd.
Eroilor, Sos. Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str. Vasile Lascir, Str. Traian, Str. Nerva
Traian, Bd. Octavian Goga, $os. Sadlaj, Bd. Uverturii, Bd. Mircea Eliade, $os.
Andronache, Sos. Garii Catelu, $os. Fundeni, Bd. Marasesti, $os. Bucuresti-Ploiesti,
Sos. Electronicii, Str. Baicului, Bd. Primaverii, Str. Popa Nan, Bd. Gloriei, $os.
Nordului, Str. Zetarilor, Str. Alexandru Anghel, Bd. Pieptianari, Bd. Basarabia, Bd.
Ghica Tei, Sos. Bucuresti-Magurele, Str. Matei Voievod, Spl. Unirii, Sos. Industriilor,
Str. Ceaikovski”, va consta dintr-un numar de 8280 aparate de iluminat stradale / pietonale
tip LED, montate pe stalpi de beton existenti de 8m cu lumina de culoare alb neutru 4000K.

Pentru iluminatul pietonal se vor folosi 519 aparate de iluminat tip LED de 30W care
vor fnlocui pe cele de tip Timlux P 70W, motate pe stalpii de beton la inaltimea de 4m.
Calculul de putere pe intreg obiectivul dupa realizarea proiectului este urmatorul:

Pitotal = (745 x 30W + 544 x 59W + 3759 x 79W + 3232 x 104W) = 687,53 kW

Energia consumata anual pe obiectivele din proiect este:
E total anual LED = 687,53*4150=2853270 kWh / an

Conform tabelului de la punctul 3.1. in care este prezentata situatia actuala, asa cum
rezulta din auditul de stare, sistemul de iluminat absoarbe din reteaua de iluminat
public un consum anual de 5560212 kWh/an

Pi actuat = 1515,08kW

E actual anual = 1515,08 * 4150 h/an = 6287582 kWh / an

Din calculul de mai sus rezultd ca daca raportam energia consumata de viitorul
consumator, la cea pe care o consuma in prezent, 2489851 kWh / 5560212 kWh
valoarea este subunitara (0,4537) deci se obiine o reducere a consumului de
energie electrica de peste 55% adica de 3434312 kWh / an.
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Calculul emisiilor de CO2 conform articolului 13 punctul g, aliniatul 3 din Ghidul de
Finantare unde este specificat ca pentru un kWh se emit in atmosfera 0.265 kg CO2
este urmatorul:

3434312 kWh * 0.265 kg CO2 / kW = reducere 910,09 tone CO2/ an.

Sistemul inteligent de iluminat are un impact social foarte mare, sistemul de iluminat
este vizibil de catre toti locuitorii orasului, indicatorii economici au fost prezentati la punctul
6.3.c)

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata n luni

Durata de executie estimata este de 12 luni

6.4. Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementarile
specific functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor
cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere
al propunerilor tehnice In prezent actualul consumator

Cerintele de calitate si nivelurile de luminanta prevazute pentru arterele rutiere clasa
M1-M6 este prevazut in SR 13201 (1-5), iar din calculele luminotehnice atasate in
documentatie reiese ca sunt Tndeplinite cerintele standardului pentru toate arterele
prevazute in proiect, respectiv.

M1....................... 2cd/mp
M2....................... 1.5 cd/mp
M3. . 1 ed/mp
M4........................0.75 cd/mp
M5.........ce.eeeoeee... 0.5 cd/mp
M6..........ceeee et 0.3 cd/mp

6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a
analizei financiare si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la
bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat,
fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite

Sursa de finantare a proiectului este reprezentatd de fondurile externe
nerambursabile acordate de Administratia Fondului pentru Mediu (AFM), in limita a
50000000 lei.

7. Urbanism, acorduri si avize conforme

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire

Deoarece proiectul nu presupune lucrari de sapéatura si fundatii ci doar inlocuirea
aparatelor de iluminat si montarea modulelor de control si a concentratoarelor dg date..
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(gateway) in tablourile de comanda, nu este necesara emiterea certificatului de urbanism
asa cum se poate vedea si din adresa de negatie primita de la comisia de specialitate.
Proiectul nu necesita nici avize sau acorduri ale detinatorilor de utilitati deoarece nu

sunt afectate alte retele utilitare.

7.2. Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliar

Intrucat investitia consta doar in modernizarea prin inlocuire aparatelor de iluminat
public cu aparate de tip LED, pe vechile amplasamente, si implementarea unui sistem de
telegestiune, nu se impune realizarea unui studiu topografic. Dupa realizarea proiectului se
va realiza planul de amplasare in coordonate GPS, prin intocmirea hartii digitale de
amplasare a punctelor luminoase. Aceste coordonate se pot converti apoi in STEREO 70
cu ajutorul softurilor specializate.

7.3. Extras de carte funciara
Nu este cazul

7.4. Avize privind asigurarea utilititilor, in cazul suplimentarii capacitatii
existente

Deoarece nu avem spor de putere instalata nu se impune suplimentarea/relocarea utilitatilor
7.5. Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului

Proiectul nu are impact negativ asupra mediului, nu este afectata flora sau fauna si
nu necesita acordul de mediu.

7.6. Avize, acorduri si studii specifice

Proiectul nu implica realizarea unor studii specifice, dar dupa implementarea lui se
poate monitoriza traficul auto, cu ajutorul senzorilor radar, care poate deosebi diferite
categorii participanti la trafic: pietoni, ciclisti, motociclisti, autoturisme, camioane.

Intocmit
ing. Denisa Zarnescu
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Anexa 2 laHCGMB nr. ..o

sistemului de

“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea
din Municipiul

telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70 artere de circulatie

Bucuresti”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

fara TVA cu TVA
Valoare investitie [RON] 50.411.013,33 59.988.486,45
49.926.153,33 50.412.122,45

Din care C+M [RON]

Durata de executie estimata -12 luni

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucuregti, Romania

Tel: 021.305.55.00 int 2030
http://Awww.pmb.ro




PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
Primar General

REFERAT DE APROBARE

a obiectivului de investitii “Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin
implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 70
artere din Municipiul Bucuresti”

Serviciul de iluminat public la nivelul Municipiului Bucuresti urmareste promovarea strategiilor
de dezvoltare a serviciului de iluminat public in vederea realizérii urmatoarelor obiective,
conform prevederilor Legii nr. 230/2006 — a serviciului de iluminat public:

c) promovarea investitiilor, in scopul modernizarii si extinderii sistemelor de iluminat public;

e) promovarea de solutii tehnice si tehnologice performante, cu costuri minime;

f) reducerea consumurilor specifice prin utilizarea unor corpuri de iluminat performante, a unor
echipamente specializate si prin asigurarea unui iluminat public judicios;

g) functionarea si exploatarea in conditii de sigurant3, rentabilitate si eficienta economica a

infrastructurii aferente serviciului.

Municipiul Bucuresti a aprobat prin HCGMB nr. 9/31.01.2024 un proiect de investitii privind
“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului de
telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 63 artere din Municipiul Bucuresti”,
ce urma a fi depus la Administratia Fondului pentru Mediu, spre finantare, in prima sesiune

disponibila.

Tinand cont de faptul ca, in data de 11.11.2024 a fost publicat in Monitorul Oficial Ordinul
ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 2490 de modificare a Ghidului de finantare a
Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat
prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.866/2021, in sensul in care a fost
majorat plafonul disponibil pentru municipiul Bucuresti de la 50 milioane lei la 60
milioane lei, propunem abrogarea H.C.G.M.B. nr. 9/31.01.2024 si aprobarea unei noi
hotiriri a Consiliului General care s3 permiti absorbtia intregii sume nerambursabile
disponibile, printr-un proiect de investitii care sa modernizeze iluminatul pe 70 de artere

de circulatie.

Realizarea obiectivului de investitii va avea un impact pozitiv din punct de vedere al eficientei
energetice, a calitatii sistemului de iluminat public pe arterele in cauza si va contribui la
cresterea gradului de siguranté a cetatenilor si a traficului auto pe timpul noptii.
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Conform prevederilor Ordinului 2490/11.11.2024 pentru modificarea anexei la Ordinul
ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de
finantare a Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat
public, la depunerea cererii de finantare este necesara o hotarare a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti, care s& contina:

1. aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici;

2. acordul privind asigurarea si sustinerea contributiei financiare aferentd cheltuielilor

implementarii proiectului si care nu sunt finantate prin A.F.M.

Se vor asigura din bugetul local toate resursele financiare necesare implementarii proiectului
in conditiile rambursarii/decontérii ulterioare a cheltuielilor.

Tinand cont de Raportul de Specialitate intocmit de catre Directia Generala Servicii Publice, Tn
temeiul art. 139, alin. 3 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, initiez i supun aprobarii Consiliului
General al Municipiului Bucuresti proiectul de hotarére alaturat.

PRIMAR GENERAL
NICUSOR DAN
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

Directia Generala Servicii Publice
Directia Servicii Publice
Serviciul lluminat Public

Nr. 184817/ 05.11.2024
RAPORT DE SPECIALITATE

privind realizarea obiectivului de investitii “Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat
public prin implementarea sistemului de telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED
pe 70 de artere de circulatie din Municipiul Bucuresti

in prezent, la nivelul Municipiului Bucuresti, se deruleaza Contractul de delegare a sistemului
de iluminat public, numérul 131/23.02.2020, aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 26/29.01.2020.

Serviciul de iluminat public la nivelul Municipiului Bucuresti se organizeaza si functioneaza cu
respectarea principiilor stabilite in baza Legii nr. 51/2006 — privind serviciile comunitare de
interes public, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, si urmareste promovarea
strategiilor de dezvoltare a serviciului de iluminat public la nivelul Municipiului Bucuresti in
vederea realizarii urmatoarelor obiective, conform prevederilor Legii nr. 230/2006 - a

serviciului de iluminat public:

a) orientarea serviciului de iluminat public catre utilizatori si beneficiari;

b) asigurarea calitatii si performantelor sistemelor de iluminat public, la nivel compatibil cu
directivele Uniunii Europene;

c) promovarea investitiilor, n scopul modernizarii si extinderii sistemelor de iluminat public;

d) asigurarea, la nivelul localitatilor, a unui iluminat stradal si pietonal adecvat necesitatitor
de confort si securitate, individuala si colectiva, prevazute de normele in vigoare;

e) promovarea de solutii tehnice si tehnologice performante, cu costuri minime;

f) reducerea consumurilor specifice prin utilizarea unor corpuri de iluminat performante, a
unor echipamente specializate si prin asigurarea unui iluminat public judicios;

g) functionarea si exploatarea in conditii de siguranta, rentabilitate si eficientd economica a

infrastructurii aferente serviciului;
h) sustinerea si stimularea dezvoltarii economico-sociale a localitatilor.

Municipiul Bucuresti a aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 9/31.01.2024 un proiect de investitii privind
“Eficientizarea si modernizarea sistemului de iluminat public prin implementarea sistemului de
telegestiune si utilizarea aparatelor cu tehnologie LED pe 63 artere din Municipiul Bucuresti”,
proiect ce se dorea a fi depus la Administratia Fondului pentru Mediu, spre finantare, Tn prima
sesiune disponibila.

Tinand cont de faptul c&, in data de 11.11.2024 a fost publicat in Monitorul Oficial Ordinul
ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 2490 de modificare a Ghidului de finantare a
Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat
prin Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 1.866/2021, in sensul in care a fost
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majorat plafonul disponibil pentru municipiul Bucuresti de la 50 milioane lei la 60
milioane lei, propunem abrogarea H.C.G.M.B. nr. 9/31.01.2024 si aprobarea unei noi
hotirari a Consiliului General care si permiti absorbtia intregii sume nerambursabile
disponibile, printr-un proiect de investitii care si modernizeze iluminatul pe 70 de artere

de circulatie.

Cele 63 de artere de circulatie din Municipiul Bucuresti din proiectul initial sunt, dupa cum
urmeaza: Calea Mosilor, Str. Constantin Bréncusi, Str. Doamna Ghica, Sos. lancului, Str.
Izvor, Str. Jiului, Bd. Poligrafiei, Calea 13 Septembrie, Bd. Dimitrie Pompei, Str. Baba Novac,
Sos. Progresului, Sos. Panduri, Str. Stirbei Voda, Str. Viitorului, Aleea Privighetorilor, Sos.
Straulesti, Bd. Laminorului, Bd. Burebista, Calea Dudesti, Calea Vitan, Sos. Morarilor, Str.
Valea Argesului, Str. Valea lalomitei, Str. Valea Oltului, Str. Fizicienilor, Bd. Ramnicul Sarat,
Str. Ramnicul Valcea, Str. Campia Libertatii, Str. Postavarului, Calea Ferentari, Str. Sebastian,
Bd. Tudor Vladimirescu, Bd. Ferdinand |, Str. Lizeanu, Str. Petricani, Str. Teiul Doamnei, Sos.
Vitan-Barzesti, Sos. Viilor, Str. Polond, Bd. Eroilor, $os. Cotroceni, Bd. Natiunile Unite, Str.
Vasile Lascar, Str. Traian, Str. Nerva Traian, Bd. Octavian Goga, Sos. Salaj, Bd. Uverturii, Bd.
Mircea Eliade, Sos. Andronache, Sos. Garii Catelu, Sos. Fundeni, Bd. Marasesti, Sos.
Bucuresti-Ploiesti, Sos. Electronicii, Str. Baicului, Bd. Priméaverii, Str. Popa Nan, Bd. Giloriei,
Sos. Nordului, Str. Zetarilor, Str. Alexandru Anghel, Bd. Pieptanari.

Prin acest nou proiect sunt addugate 7 noi artere: Bd. Basarabia, Bd. Ghica Tei, $os.
Bucuresti-Magurele, Str. Matei Voievod, Splaiul Unirii, Sos. Industriilor, Str. Ceaikovski.

Proiectul va conduce la cresterea eficientei energetice printr-o reducere de pana la 55% a
consumului de energie pe arterele mentionate, rezultat obtinut prin inlocuirea actualelor 8.280
de corpuri de iluminat cu vapori de sodiu, cu surse LED, echipate cu sistem de telegestiune.

Conform prevederilor ghidului mai sus mentionat, la depunerea cererii de finantare este
necesara Hotirarea Consiliului General al Municipiului Bucuresti, care sa contina:

1. aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici;

2. acordul privind asigurarea si sustinerea contributiei financiare aferenta cheltuielilor

implementarii proiectului si care nu sunt finantate prin A.F.M.

in acest sens, supunem spre aprobarea domnului Primar General, urmand a supune aprobarii
si Consiliului General al Municipiului Bucuresti urmatoarele:
» bugetul proiectului prezentat mai jos, in cazul in care proiectul va fi aprobat in vederea
finantarii: '
. Valoare total& proiect (cu TVA) = 59.988.486,45 lei
o Contributie proprie a Municipiului Bucuresti (cu TVA) = 147.369 lei, reprezentand
cheltuielile neeligibile ale proiectului;
> documentatia tehnico-economica aferenta obiectivului de investitii;
> indicatorii tehnico-economici ai proiectului

(

Sef Serviciu
Valentin LITTERA
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
DIRECTIA GENERALA INVESTITII
DIRECTIA PLANIFICARE INVESTITII
CONSILIUL TEHNICO-ECONOMIC

AVIZ NR. 67/182834/05.11.2024
eliberat in baza procesului verbal incheiat in sedinta C.T.E. din data de 05.11.2024

L. DENUMIREA DOCUMENTATIEL: EFICIENTIZAREA §$I MODERNIZAREA
SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC PRIN IMPLEMENTAEA SISTEMULUI DE
TELEGESTIUNE SI UTILIZAREA APARATELOR CU TEHNOLOGIE LED PE 70
ARTERE DE CIRCULATIE DIN MUNICIPIUL BUCURESTI

II. FAZA: DALI
III PROIECTANT:COMPANIA MUNICIPALA ILUMINAT PUBLIC BUCURESTI
IV. BENEFICIAR: PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

V. CONSILIUL NUME SI PRENUME COMPARTIMENT
TEHNICO
ECONOMIC :
COMPONENTA
PRESEDINTE CATALIN SEBASTIAN AFLAT D.G.1.
SECRETAR MADALINA HRISTU D.P.IL
MEMBRII MATEI DAMIAN D.G.UA.T.
BOGDAN CRISTEA D.U.
JUGUREANU EMANUELA D.G.E.
D.F.C.
CATALIN ZOICAN D.G.S.U.S.S.
ROXANA TONESCU D.S.L
MIHAELA CHIRITA D.MEDIU |
III. INVITATI:
ALPHA PROJECT S.R.L. S.C. NEXITY BUID CORPORATION S.R.L.
APA NOVA BUCURESTI S.A. ADMINISTRATIA CIMITIRELOR §I
COMPANIA MUNICIPALA ILUMINAT PUBLIC CREMATORIILOR UMANE
BUCURESTI BUCURESTI

URMARE ANALIZEI DOCUMENTAYJIEI SUPUSA AVIZARII CTE-PMB, FAZA

DALI, S-A CONSTATAT CA:
- ESTE CONFORMJ CU H.G. NR. 907/2016;

- RESPECTA LEGISLATIA IN VIGOARE.
Documentatia prezentatd este asumatd si urmdrita de beneficiar, investitor, solicitant,
etc, dupii caz.

SE AVIZEAZA FAVORABIL documentatia tehnico-economicd FAZA DAL,
scenariu B, care foloseste comunicarea wireless pe frecventa dedicata de 2.4 GHz.
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

PRESEDINTE AVIZAT SECRETAR
DIRECTOR GENERAL D.G. I DIRECTOR EXECUTIV D.P.I

CATALIN SEBASTIAN /&A | CONSILIUL TEHNICO- ECONOM ALlNA HRISTU
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